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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
SIS TAS

L R. K. S. A. IR
DARBININKŲ
REIKALAI

Chicagos laikraščių prane
šimu, Illinois valstijoj yra 
40,955 lietuvių atvykusių iš 
Europos ir priėmusių (natu- 
ralizuotų) šios šalies pilietys- 
tę. Lietuviai kitataučių gru
pėj užima 7-tą vietą, bau
giausi yra vokiečių — 250,- 
319, po jų seka lenkai—135,- 
038, švedai—112,058, italai 
— 111,387, žydai — 90,419, 
čekai—53,797 ir tt. No. 41

Dailininkas P. Rimša savo 
parodose tarp kitų kūrinių iš- 
išstato medalį, kurs atvaiz-, 
duoja Lietuvos Vyties kovą 
su lenkiškuoju aru. To kūri
nio lenkai labai nemėgia. Jie l ___ _r_. __
kitados Vilniuje buvo sukėlę Sybė Paryžiuje sustiprino apsau- 
triukšmą prieš Rimšos kuri-! gą
niUS, dabar lenkų laikraščiai Į Fašistai, pasinaudodami vidaus 
giriasi, kad jų konsului dr. į neramumais, kuriuos žyrpiai su- 
Ripai pasidarbavus buvusi stiprino franko nuvertinimas, mė-

PARYŽIUJ KRUVINOS FAŠISTŲ IR 
RAUDONŲJŲ RIAUŠES

Paryžius. — Spalių 2-rą vyriau-

ISPANIJOJ 
MARU
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ns

VOL-METAIXX

LRKSA 1-MOS APSKR. 
KUOPOMS

•
Sekmadienį, spalių 25-tą, 2-rą 

vai. po pietų, Kiralavičiaus sve
tainėj, kamp. Nice ir Spring Sts., 
Frackville, Pa. įvyks 1-mos aps
krities susirinkimas.

Visos kuopos prašomos prisiųs
ti savo atstovus.

J. A. Lazareviiius, sekt.
A. Leškauskas, pirm.

ISPANIJOS RAUDONIEJI KETINA 
GINTIS IKI PASKUTINIŲJŲ

STRE1KIERIAI KOVOJA 
SU STREIKLAUŽIAIS 

IR POLICIJA

uždaryta Rimšos kūrinių pa
roda surengta Pittsburgho 
universiteto rūmuose. Tačiau 
pasirodo, kad tas lenkų pasi
gyrimas yra tuščias. Paroda 
ten išbuvo 9 dienas ir ją lan
kė lietuviai ir kitataučiai.

gina išnaudot progą—sukelt ci
vilį karą ir nušluoti "bendro fron
to" vyriausybę.

Socialistinė vyriausybė dabar 
turi daug rūpesčio išgelbėt fran
ką nuo susmukimo ir išvengt na
minio karo.

Fašistiniam judėjimui vadovau- apie 20,000 dešiniųjų.
ja pulkininkas Francois de 1? Vyriausybė pastatė 20,000 po- 
Rocque. i licijos prižiūrėt tvarką.

Spalių 2-rą tarp fašistų ir kai
riųjų įvyko susirėmimų.

Spalių 4-tą dešinieji ir kairie
ji surengė dideles demonstraci
jas, kurios išsivystė į muštynes, 
šimtai asmenų sužeistų. Policija 
suėmė 1500 riaušių vadų. Daug 
automobilių sugadino, daug lan
gų išdaužė iki policija atstatė 
tvarką. Muštynės ėjo įvairiose 
miesto dalyse, bet didžiausios į- 
vyko Parc des Prince .parke, kur 
dalyvavo apie 100,000 kairiųjų ir

“The Chicago American” 
bendradarbis Stasys Pieža 
ruošia knygą apie Amerikos 
lietuvius. Minėtam laikraš
ty jis rašo apie Tony Oklend, 
kurį jis laiko turtingiausiu vi
so pasaulio lietuviu.

Oklend, kaip ir dauguma 
lietuvių ateivių, atvyko be
mokslis, 27 metus jis dirbęs 
Chicagoj sunkų darbą. 1929 
metais jis nedarbo verčiamas 
išvyko Kanadon, ten irdama
sis upe netikėtai atradęs auk
so ir dabar jis yra didelės 

’ aukso valyklos savininkas, 
kuri kasdien išprodukuo j an
ti po kelis tūkstančius dc._ 
rių aukso. Dabar Okland esą 
gyvenąs, kaio tikras milijo
nierius, tačiau su milijonie
riais jis nedraugaująs.

Vienok iš kur jis kilęs, ko
kia jo tikra pavardė, koks jo 
tautinis susipratimas, tuo tar
pu nieko nežinome.

Prancūzijos parlamentas 
priėmė vyriausybės planą 
kas link franko devaliuaci- 
jos — nupiginimo. Frankas 
nupigintas apie 30 procentų. 
Už dolerį dabar mokės apie 
22 franku. Vyriausybė įsteigs 
franko stabilizacijos fon
dą siekianti 10,000,000,000 
frankų.

VIENĄ NUKOVĖ,
TRIS SUŽEIDĖ

SUDEGĖ KETURI 
ŽMONĖS

Omaha, Nebraska.—Spalių 2-rą 
ugnis sunaikino George Dingel- 
dein vasarnamį.

Ugniageaiai atrado sudegusią 
Mrs. Mary Dingeldein, 62 m., jos

West Chester. Pa.—Spalių 2-rą 
konstabelis ir kaimynai susirinko 
į Pratt Dutton farmos išpardavi
mą.

Dutton buvo gerai “prisiren
gęs.” Kaip tik konstabelis Law- dukterį Mrs. Helen Barowsky, 24 
rence Urbine iš Coatesville prisi- m- ir jos vienų metų dukrelę 
artino prie daržinės, Dutton ati- Dorothy atrado vienoj Jovoj vi- 

— dengė ugnį. Jis mirtinai nukovė šilkai sudegusias.
Ole- Atlee Jackson, 75 m., pašovė kon- Atbėgę kaimynai atmušė duris, 

stabelį Urbine, James March ir prie kurių rado pusgyvį šeiminin- 
policistą Jerry Monagham. Urban ką G. Dingeldein, nugabeno ligo- 
pasidavė tik sunkiai pašautas ko- ninėn, bet čia netrukus mirė.
jon. I Ugniagesiai mano, kad gaisras

Duttono daržinėj policistai at- j kilo iš aliejinio pečiaus, 
rado tris šaunamus ginklus ir dvi 
dėžes šovinių.

“Apgulimo” metu iš abiejų pu
sių paleista virš 60 šūvių.

ATĖMĖ PINIGUS IR 
NUSTŪMĖ NUO UOLOS

Waco, Texas, Ky.—Spalių 4-tą
AREŠTAVO KOMUNISTŲ Į ^rie vįen“ uolo”1t1rado 

, , ■ u afnarina Ibllaanii* 1Č Mnl.
LYDERIUS

Spalių 5-tą ir Italijos vy
riausybė nupigino savo lyrą 
41 procentu. Už dolerį mo
kės 19 lyrų, t. y. tiek, kiek 
mokėdavo prieš dolerio nu
vertinimą.

“Darhininko” pranešimu, 
advokatas Juozas B. Laučka 
nuo spalių 15-tos yra kvie
čiamas užimti savaitraščio 
“Amerika” redaktoriaus vie
tą.. J. B. Laučka yra gabus 
laikraštininkas. Iki šwl jis 
buvo nuolatinis uždaryto 
dienraščio “Rytas” ir tebeei
nančio dienraščio “XX Am
žius” bendradarbis ir plačiai 
aprašinėjo Amerikos lietuvių 
gyvenimą ir veikimą.

Terre Haute. Ind. — Rugsėjo 
30-tą vietos autoritetai suėmė, 
kaip valkatas, atvykusius kalbėti 
komunistų kandidatą prezidento 
vieton Earl Browder, taip pat ke
turis kitus komunistų lyderius ir 
agitatorius: Waldo Frank, Sey
mour Waldman, Charles Stad- 
field ir Andrew Rems.

1 Miss Catherine Gillespie iš Mol- 
leyvillė, Kentucky. Ji ten sun-

■ kiai sužeista išgulėjo dvi savai- 
ti. Miss Gillespie papasakojo, 
kad nepažįstami asmenys iš jos 
atėmę 250 dolerių ir po to nu- 

1 stūmę nuo 20 pėdų aukštumos 
žemyn.

New York.—Rugsėjo 30-tą au
toritetai suėmė akrobatą Fiank 
Vitolo, 33 metų, kuris rąšinėjęs 
pasiturintiems asmenims grasi
nančius laiškus ir reikalavęs pi
nigų.

Alfred Smith taip pat remia 
republikonų kandidatą Lan
don.

4 ŽUVO ORLAIVIO 
KATASTROFOJ

Viena marijampoliotė, Valaitie
nė, gavo iš Prancūzijos laišką, ku
rį parašė pabėgęs iš Ispanijos ma
rijampolietis Petrc^nis. Laiške 
aprašo, kaip žuvo Valaitienės sū
nus. Petronis ir Valaitis susiti
ko Barcelonos barikadose ir šau
dė į gatvėse pasirodantį priešą. 
Kovų metu jie kartu išbuvo tris 
dienas. 1 
ir ten rado prie vlerto vienuolyno Sukilėlių orlaiviai nuolat praūžia Tūtuojami. Viskas esą priruošta 
patruliuojančią Valaičio žmoną virž Madrido išmesdami bombų, sostinės gynimui. Tai yra ženk- 
su šautuvu ant peties. Valaitis Jie dažniausia puola orlaivių sto- lu, kad raudonieji be kovų Mad- 
buvo sužeistas kažkur kalnuose,, *’s (aerodromus), kad sunaikint 
ir kai milicininkam* buvo jsaky- vyriausybės orlaivius, 
ta trauktis, Valaitis visai sukniu-1 Spalių 2-rą sukilėlių orlaiviai 
bo ir Petronio akivaizdoje mirė, bombordavo Eibar, kurs randasi1 rialiais nuostoliais.

Jis kovojo vyriausybininkų pu
sėje. Laiške Petronis aprašo ir vo. Netrukus Eibar pateko į šu
tuos baisius žiaurumus, kurie kilėlių rankas, 
siaučia Ispanijoje. Sako, kad Di- Raudonųjų vyriausybė pasiun- 
džiajam kare tokių baisių vaizdų j tė Tautų Sąjungai protesto notą, 
niekam netekę matyti.

Madridas. — Spalių 2-rą raudo-, Spalių 4-tą vyriausybė pradėjo 
nųjų vyriausybė įsake savo afi- gabent iš sostinės moteris, vai- 
cieriams žudyt kiekvieną kareivį, kus, senelius ir paliegėlius. Sos- 
kuris tik atsisakytų šaudyt į su- tinėj stipriai atjaučiama stoka 
kilėlius, kurie iš visų pusių turi maisto, ypatingai mėsos, cukraus, 
apsupę ir kasdien slenka arčiau pieno ir bulvių.
sostinės Madrido. Raudonųjų vyriausybė giriasi.

I Raudonųjų vyriausybė jaučia ir kad Madrido rajone turinti 100,- 
Paskui grįžo į Madridą neslepia savo padėties rūstumo. 000 kareivių ir nauji gynėjai rek-

rido neužleisią ir kad tos kovos 
gali šaliai dar labai daug kai
nuoti žmonių gyvybėmis ir mate-

MUZIKOS LR DAINŲ 
KONCERTAI IS 

LIETUVOS

Reading, Pa.—Spalių 1-mą prie 
Berkshire mezgimo dirbtuvių į- 
vyko didelės riaušės.

Apie 3000 streikierių ir pikieti* 
ninku susirėmė su streiklaužiais 
ir policija. Apie 100 automobilių 
sugadino, “taxicabs" išvartė, gat- 
vekarių ir busų, vežusių streik
laužius, langus išdaužė.

30 asmenų buvo sužeista.
M. Earl Schlegel nuo žaizdų 

mirė.
Darbininkai reikalauja NRA 

Kodo nustatytų darbo sąlygų ir 
didesnių algų.

Spalių 2-rą riaušės atsikartojo. 
Šį kartą policijai padėjo prižiū-

netoli Bilbao. Keli asmenys žu-1 Spalių 5-tą raudonijei energin- rėt tvarką atsiųsti steito trūpe- 
gai puolė sukilėlius prie Toledo riai. Seržantui John Wollmer 
norėdami atkirst jų linijas kon- permušė galvą. Jo padėtis rimta, 
moliuojančias Talaverna-Madrid šios dienos susirėmimuose su- 
vieškeli. Tačiau sukilėliai rau- žeisti kiti 25 asmenys, kai kurie 

Kurtoje jroaineja, Kaa nauja ir donųjf atakas atmušė. Raudo- sunkiai.
Vokietija remia sukilėlius karo nieji taip pat paskelbė, kad jiems Gubernatorius Earle stengiasi 
medžiaga.

Vyriausias sukilėlių vadas ge
nerolas Francisco Franco, kuris k°s-

kurioje įrodinėja, kad Italija ir

pavyko užimt Motrico miestą, darbdavius ir darbininkus sutai- 
kurs randasi prie Biscay užplau- kyt.

. Prie Navalperal raudonieji ______________
numatomas diktatorium, jei tik .ukHėlių ataka.. SukiU-1 lietuvoje BUS DARBO

STOVYKLOS
sukilėliai galutinai laimės, pa- štabas Panešė, kad jų oriai-1 

Lietuvos laikraščiai praneša, Bken>č( kad j0 planaB yra jveBt viai bombardavę Madrido orlat- 
kad Kauno radiofonas, yra gavęs grynai militarę vyriausybę, pagal vi** 8toti’’ tačiau nuo-
U vieno. An.eH^.ūi. «oiių Kt.liatini printi„. pMuiUi

Lietuvos laikraščiai praneša, Bkeibį( ka(j j0 planas yra įvest 
kad Kauno radiofonas yra gavę* grynai militarę vyriausybę, pagal 
p ----- A------- :t—i _ . . --- -
bendrovė* pasiūlymu-transliuoti Italijoj, 
iš Lietuvos lietuvių muzikos ir c _ . . . ,. t . ..„ ; , Spalių 2-rą ispanai fašistai Va-dainų koncertą. Tokiam koncer- ... . . . T’ . , tikano mieste užėmė Ispanijostui radiofonas jau seniai rengia-

Naperville, Ill.—Rugsėjo 29-tą 
nukrito, sudužo ir sudegė orlai
vis, kuris skrido virš važiuojan
čio traukinio. Žuvo 4-ri asme
nys: Oscar Hanold, 28; Miss Wil
ma Shuester, 24; Howard Adams, 
27; Ralph Biddy, 36 m. Jų kū
nai sudegė iki nepažinimo. Pilo
tas skrido visai žemai, kad foto
grafas galėtų nufotografuoti va
žiuojantį traukinį.

“Naujienos” ir jų reporte
riai susirūpino “Garso” “va
roma agitacija už republiko- 
nų partiją ir už Landoną.” 
Mes ta proga užtikrinam, 
kad mūsų laikraštis nei vie-

Rinkimams artėjant, poli- nos partijos aklai neseka ir 
tinis įkarštis didėja. Parti- neremia. Kiekvienas laikr&š- 

pastotė j. agitacinį darbą tis imdamas skelbimus pri- 
MČias didžiausias “kanuo- įm ir taip vadinamą skaito* 
h- " Jos . kiekvieną dieną mą medžiagą (reading mat- 
griaus iki pat lapkričio 'ter). kurios mintys nėra lai- 

Atkakltausia kova,; kraičio mintys ir nusistaty- 
supr.-intaina. eina larn dvie-inias. Ta proga idomu paste- 
jų did/:iiiu partijų., kad “Naujienos” dide

liu pasitenkinimu registruota 
užsienio aoci&lista laimėji
mus. Ii arn<?rikietiškų parti- 
iu iorns artimiausia vra 
cialistų par-t.i.-i su Norman 
Thoma,-. nricšakv 0 vis dėl 
to "\au iipnosc ” netrūksta 
rastu ir agitacijos U? nesočia 
llslinv demokratų partiją

kr i!’i vadai <Uonpia<i I - 
įtikint dabartinės admin.- 
t racijos kon«trukt\ \ ia s dar
bais, <> renubbkonai -lene a- 
si įrodyt demokratų adnunis 
traciios silpnas niiws Id" 
mu, kad ilgametis demokra
tų lyderis, buvęs lų 1928 na
tų pre7.identinis kandidatu*,

Kituose kraštuose jau seniai

turėję šiokių tokių laimėjimų.’ ' vyklos.-kuriose jaunimas moko- 
: si įvairių darbų. Tų stovyklų ne-

Netrukus prie Madrido turės | išvcngia nct karalių vaikai< kurie _
ia«i andarvti vnatin^a ambasadą’ Buv?s ambasadorius j įvykt svarbiausi susirėmimai, ku- taip pat mokosi visokiy kasdie. žirniaii niraoio Iš °C Zulueta pabČg° Parr-'rie nule®’ vie"°8 ar kit°S pUSČS ninių darbų. Tik Lietuvoje ligi

žymiai geresnę nei pirmojo iš x. .
Lietuvos perduoto Amerikai kon-'Ž,Un- J *’ šiol jokių darbo stočių nebuvo.
_ _ „„„„„„„z, ....... 1 ..... ...... ■■ ■■ .......................  Tačiau dabar jau nusistatyta to- certo programą, luo tarpu pro- J
jektuojama koncerto programoje SUKVAILEJES NEGRAS NUŠOVĖ UŽ DUKTERS kias jaunimo darbo stovyklas ar- 
duoti skudučiu, kanklių muziko.,: timiau.iojt ateityje (.teigti. Tuo

ir eho?y daina’ orkestru PAŠOVĖ 15 ASMENŲ SUVEDŽIOJIMĄ reikalu mini.terija
tau haior^ riiniti darhn stnvvklu

Tačiau dabar jau nusistatyta to-

ŽUVO PILOTAS IR 
DU KELEIVIAI

atliekamus mūsų kompozitorių , _________ _________
kūriniu.. Amerika Lietuve, kon- N, c. _ Spaliy i - ____  ;; ;
eertui tr.n.liuoti .kiria vi., pu.- sukvai|eję, negr„ De„„ie Tht0. ; w Cunni h.
valnd|. Koncertas numatomas 1
rengti spalių 11d.

Windsor, N. C. — Spalių 4-tą Elizabethtown, Ky. — Spalių

jau baigė ruošti darbo stovyklų 
įstatymo projektą, 
miausiu

kuris arti- 
laiku bus perduotas

sukvatlėjęs negras Uennte 1 tiro- farmeris J. W. Cunningham, svarstyti seimui. Galima* daly- 
wer, 30 metų, ginkluotas šautu-į 73 metų, mirtinai nukovė lino- |(as kad jau ateinančiais metais 
vu ir revolveriu, užsibarikadavo typistą Vernon Mockbee, 36 me- tokios stovyklos bus įsteigto*.

MIRP PRINCAI trobesy ir šešias valandas šaudė į tų. ir išnetyčių sunkiai pašovė
MIKE KK1INCAS policistus ir civilius. troko šoferį Pete Morgan.

ALrUINoU UAJKlUo i 
-------------- 15 asmenų sužeidė, tarp jų ran- Cunningham šaltai pasiaiškino. 

Vienna, Austrija. — Rugsėjo da«i sunkiai pašauti Windsor po- kid Mockbee keturi metai atgal 
29-tą mirė pretendentas į Ispani-, viršininkas J. M. Waters, suviliojęs jo dukterį, ketinęs ją I 
jo* sostą princas Alfonso Carles. J® a®>’tentas W. L. Smallwood ir vėsti, išviliojęs pinigų ir po to 

* .................. • pasišalinęs. Taip įžeista jo duktė
Tik uždegus trobesį negras bu- nusišovė. Farmeris Cunningham nuP>r*'° didelę dirbtuvę, kurioje 

vo priverstas išeit iš barikadų, sako nušovęs Mockbee tuo pačiu galės dirbti virš j000 žmonių^Si 
Kai jis išėjo, jo rūbai jau degė, ginklu, kuriuo nusižudė jo duk- 
bet vienoj rankoj laikė šautuvą, tė. 
kitoj revolverį. Aficieriai maty
dami, kad jis gražiuoju nepasi
duos. negrą mirtinai pašovė.

1873 metais, abdikavus karaliui keliM policistas A. W. Welch. 
Amadedo, princas Carlos pats pa
siskelbė monarku, bet sosto nega
vo. Velionis buvo turtingas, bet 
mirė visai suvargęs. Iš daugy
bės tarnų pasiliko tik vieną. Jo 
mirtį pagreitino automebiliaus 
sužeidimas.

Rochester, N. Y. — Spalių 4-tą 
Genesee upėj atrado prigėrusio 
9 metų amžiaus Charles Brennan 
kūną. Savaitė atgal jis išėjo iš 
namų į Sunday School ir nesu 
grįžo.

IR

GERA NAUJIENA

Cleveland, Ohio. — Teko pa
tirti, kad viena didelė kompanija, 
kuri išdirba automobilių dalis.

11-KĄ LEGIJONIERIŲ 
PRIPAŽINO KALTAIS

Springfield, N. Y. — Spalių 
4-tą nusileidžiant Jamaica jūros 
orlaivių aikštėj susitrenkė du or
laiviai. Žuvo pilotas Max Steam 
ir du keleiviai; pilotas Fred 
Davis sunkiai sužeistas. \

MIRE. ADMIROLAS
SIMS

Boston. Mm. — Rugsėjo M-tą 
mirė admirolas W. S. Sims. Pa- 
•aijl'n'io karo"m®tu jis vadovavo 
Janglinių Amerikon Valstybių 
karo 'ar. \ n ui karo 8@B0®S.

Tokin. Japoniiįa. — SpAlIų MM 
didelė* *udro« Japonijos p»krai- 
čtai* ir salote padarė daug nuo- 
• tolių 70 asmenų luvo ii. Jų M) 
prig* r f.

dirbtuvė randasi prie 131 gatvės, 
kur kitados dirbdavo Chandlers 
automobilius. Jei tas nepailgam 
įvyks, tai nemažai Clevelando 
žmonių priims į darbą. Apie tai 
bus pranešta vėliau.
' Kita kompanija padarė savo 

darbininkams pranešimą, kad ji 
dalysis uždirbtu pelnu su savo 
darbininkais. Pažiūrėsime, ar ši 
kompanija pildys savo pažadus, 
ši kompanija ir josio* dirbtuvč 
randasi prie 5-Points. Kitą kar
tą paduosiu šios kompanijos var
dą. Senelis

Detroit, Mich. — Rugsėjo 29-tą 
jury pripsžino 11 Juodojo Legi- 
jono narių kaltais.

Spalių 5-tą į žydų j 7 iš jų pripažinti pirmos rūšie* 
žmogžudžiais. Charles Poole lin- 
čiuotojsi*. Kiti 4—antros rūšies 
žmogžudžiais. Tarp pirmo* rū
šies žmogžudžių randasi “pulki
ninkas” Harvey Davis, Ervin D. 
Lee, Paul R. Edwards. Edgar 
Baldwin, Urban Lipps. Dayton 
Dean, Lowell Rushing ir John 
Bannerman. z

LONDONE ŽYDŲ 
“POGROMAI”

i. I Londonas. — 
apgyventą koloniją įsiveržė kelių 
deimčių asmenų gauja, plytomis 

Harrisburg, Pa.—Rugsėjo 28-tą į ir akmenimis daužė krautuvių ir 
vairuojant automobilį nuo širdies namų langus.
atakos mirė apdraudos agentas Policija suėmė 100 asmenų, ku- 
Pefry L. Beck, Sr.v 54 metų. Jo rie organizavo riaušes. Londone 
mašina ūmai patuko. J lon# ir 
trankė į stovinčią mašiną.

taip pat eina fašistų ir komunis
tų bruzdėjimas, demonstracijos ir 
riaušės.

New Ferfc M Spalių 4-tą mirė 
Jetslc Strtara, 64 tetą am
žiaus. tarvfg Jmfttaly Amerikos ; 
Valstybių amfeattAsds® France-' 
sijai.

Shanghai. Kl'sljs. — Rūpėjo 
2'9-tą atplaukė 8 jspo»ę tew W- 
vsi pilni ksrriw'U st*lų*tų tvst 

ko« pslsikymui."

Ann Harbor Mich — Rugsėjo 
Xi tg traukinio netaimėj tūlei* 
tą 10 asmenų

UŽUOJAUTA!

Paryžius. — Spalių 2-r( kavi
nių. restauracijų ir viešbučių sa
vininkų ir patarnautojų atstovai 
atlaikė susirinkimą, kuris užsi
baigi muštynėmis. Po to patar
nautojai paskelbė generalį stes®<» 
ką ir reikalauja vyriausybės įle
isimo.

Muziko ir je imotjo* Marijono* Januiamku Ubai 
•kaodžtoa® ją auJKite© vataodoee, toai minu jų 
myliaaa RotaMpdui, mvo ir ALRK Vargo 
ninku Sąjungos vardu reiškiu giliausią užuojautą!

JUOZAS KUDIRKA.
Vargoninkų Sąjungos Cantro Rrra.

Camden. N. J.—Public Senric® 
korporacija, kuri saswfio apie 20.- 

^arbiniakų. jų algas
!C procentų.

Jtfejtfco < ir y - Spalių 2-rą sprv- 
go 1 -imitM Levbefia
tvenkinį. kon* H u k tarimui S 

' darbininkai tuvo
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VILNIUS NELAISVĖJE
(Spalių 9 d. minint)

cirko nu- 
kišenėms

ir

Kristaus Karaliaus šventė kiek
vieną metą švenčiama paskutinį 
spalių mėnesio sekmadienį, šie
met ta šventė bus spaliui 2S«tą. 
Kristaus Karaliaus šventė šiemet 
turi turėti ypatingą žymę. Jo 
karalystė yra šalinama daugelyje 
valstybių. Kaip mes, krikščionys, 
Jo sekėjai turim dabar vienytis 
ir dirbti, parodant Jam savo lo
bi urną?

Trys Karaliai buvo nulydėti 
žvaigždės į Betliejų, kur rado Jė
zų. Sanktuarijoje yra šviesa, ku
ri šviečia dėl mūs ir rodo, kur 
Jėzus ilsisi. Jėzus yra Karalių 
Karalius, vienok nėra jokio var
go turtingiems ir vargšams gauti 
su Juo audienciją. Tad, rengki- 
tės sutikti Jį Jo karalystės šven-

Eikim pagarbinkim Jį kuo
Jau 16 metų, kai Vilnius pa- organizuota ir suprasti, ko ji sie- 

grobtas, kai gen. Želigovskis Pil- kianti.
sudskio įsakymu sulaužė tik ką Vilniaus atvadavimo reikalas— 
pasirašytą Suvalkų sutartį ir ne- vigoS lietuvių tautos reikalas. Nei 
tikėtai įsiveržė į Lietuvos terito- vienas lietuvis neturi teisės pasi- 
riją, kurią spalių 7 dienos su- traukti iš šios kovos fronto. Vil- 
tartimi patys lenkai pripažino 
Lietuvai.

Per tą 16 metų Lietuva, ir iš 
viso lietuvių tauta, nepripažino 
smurto galios, nenusilenkč klas
tai ir neteisybei. Nuo pat Vil
niaus pagrobimo dienos lietuvių 
tauta pareiškė griežtą protestą, 
užkėlė visus vartus, kuriais gali
ma buvo pereiti į lenkus, nukir- tieji lietuviai, prof. M. Biržiškos 
to visus tiltus, kurie mus jungė, | žodžiais tariant, yra ne kas kita, 
nutraukė ir tariamus giminystės kaip gyvi lavonai, kuriuos reikia 
ryšius, kuriuos lenkai mums ne išmesti iš lietuvių tautos tarpo, 
kartą Švelniai primindavo.

Šešiolika metų 
Vilniaus laisvės. ai ,<.uau-- t iuuui

lyje nepasmerkė lietuvių kovos, | Lietuvos sostinė. Tik reikia 
tiesa, ne ginklo, 
kultūros kovos.
visą tą laiką pasaulis stebi lietu
vių kovas ir moraliai remia lie- j Didžiojo karo pabaigoje Lie
tuvių tautos pastangas atitaisyti tuva atgavo nepriklausomybę. Ta-

niaus pavergimas yra visų mūsų 
bendra skriauda, bendra geda ir 
visų bendras frontas tai skriau
dai atitaisyti. Tik labai siaurų 
pažiūrų žmogus, tik visiškai ne
matąs ir nesuprantąs lietuvių tau
tos gyvybinių reikalų, gali pasi? 
šalinti iš tos kovos fronto. Ir to
kie, Vilniaus laisvės nesiekian-

• Nei vienas lietuvis neprivalo 
eina kova dėl: abejoti Vilniaus išlaisvinimu. 
Niekas pašau- Anksčiau ar vėliau—Vilnius bus 

i savo 
bet protesto ir veiklumu, savo darbu paskubinti 
Priešingai, per jo, Vilniaus, ir viso krašto išva

davimą.

padarytą jai skriaudą.
Lankai

stengėsi pS
ja, gražumu prašė ir ‘grąsinte 
grasino Lietuvai, kad ji pripa
žintų, administracijos liniją tik
rąja siena, kad užniegstų arti- lietuvių tauta, tėvynėje esanti jos 
mesnius ir normalius ryšius su dalis ir išeivijoje, visų tuomet

Nesitverdama nerimu buvo vienas karštas troškimas:

čiau, ji atgavo ne dėlto, kad ka- 
išvar- 

etuvių 
tauta jau buvo prisirengusi ne
priklausomam gyvenimui. Lietu
vos nepriklausomybei dirbo visa

ai įvairiausiais būdais ras bpvo ir galiūnai kare
i p^ enkO'pasaulio *opfrfi- J? •£ 'Ii

daro tok}

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS” v

Published every Thursday by tbe Lithuanian R. C. Alliance of America. C U •
. _________________________  ryt, kad Lietuvoje parapijų atlai- I

dai neštų žmonėms "daugiau dva-, 
sinės naudos, juos religiškai są-, 
monintų ir kultūrintų, o neštum-, 

i tų jų į girtybes ir dar didesnio
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. ^pasaulėjimo glėbį.” Anot auto- 

PHONE: Wilkc-Barre 8-4711 r,au8’ dauScl* V,et^ Per Pa’1
rapijų šventes žmonės uoliau | 

~~ -• > ...............  i ■ ■—..............  t ■ — spiečiasi apie smuklių stalus, ne
gu prie Dievo stalo!" O kur dar 
peštynės ir kiti nusikaltimai? At
laidų nuotaiką drumsčia "įvairių 
pardavėjų reklaminiai 
meriai darbo žmonių 
tuštinti."

Autorius tarp kiti/
■ pasiūlymą:

“Čia visų pirma mes galėtume pa
sikviesti j talką vieną galingą mo
demišką prietaisą, kuris visą eilę tų 
sunkumų lyg Gordijsus mazgą gali 
išrišti. Tai garsiakalbiai! Tik pa
manykime, kaip išrodytų mūsų atlai
dai, jeigu ne tik bažnyčia, bet ir vi- 

i sas šventorius, artimieji namai, o 
gal net aikšte ir kapai taip pat 
skambėtų nuo kunigo giedamų Mi
šių! čia pat atsimuštų ir vargonai. 
Gražiai išlavintieji jiarepijų chorai 
pradėtų įsijausti j bažnytinę dvasią 
pilna to žodžio prasme ‘toliau sto
vintiems nuo bažnyčios’ šių dienų 
‘muitininkams,’ kurie ir per pamal
das lauke būdami savo kalbomis bei 
juokavimais net mūsų šventorius |>a- 
versdavo prekyvietėmis! Tokie gar
siakalbiai, lyg stebūklinga Kristaus 
rykštė, ištremtų iš Dievui pašvęs
tos, vietos visas pasaulietiškas dery
bas ir verste verstų dalyvauti šv. 
Mišiose, bent vieną ar dvi valandas 
nurimus pasiduodant Bažnyčios 
minčių sugestijai. Dar daugiau pasi
sekimo susilauks ir pamokslas. Tie
sa, ir taip mūsų žmonės per atlai
dus stengiasi išgirsti pamokslininko 
žodį. Jau iš prityrimo žino, čia 
bus kas nors ypatingesnio: visados 
svetimas kunigą*, ir tai dažniausiai

"Tėvynė” rašo:
“Buvusi* Anglijo* premiere* 

liberalų vada* David Lloyd George 
pastaromis dienomis apsilankė pa* 
Vokietijos diktatorių Hitlerį. Sąna
ri* Anglijos stsitsmana* netik sura
do Hitlerį tikrįpu»iu angelu ir pa- . 
šaulio išganytoju, bet ir patikėjo 
visam, ką Hitleris jam papasakojo. 
Ji* pasikalbėjęs ra Hitleriu suži
nojo, kad Dancigas yra grynai vo
kiška teritorija, p Klaipėdos kraštas 
yra tiek vokiškas, kiek yra angliš
ka* Anglijo* mleeta* Hull."
Ta proga reikia pastebėt, kad 

tas garsusis Anglijos politikas 
sunkiais Lietuvos nepriklauso
mybė* kovų laikais yra parodęs
nemaža draugiškumo ir paramos, tėję. 
Tik paskutiniais laikais jis pra- dažniausia maldaujant Jo, kad Jo 
dėjo reikšt vokiečiams simpatijų, priešai būtų pergalėti.

Bet kokias dovanas mes Kara
liui nešime spalių 25-tą? Pase- 
kim Trijų Karalių pavyzdį ir au- 
kokim Jam kuo tinkamiausias do
vanas : 1. širdies turtus, t. y. auk
są mielaširdystės, kodylą mal
dos ir myrą kūno marinimosi; 2. 
Sidabrą, auksą ar bile dovaną— 
centelį misijoms, katalikiškoms 
lietuvių labdaringoms įstaigoms, 
vargingoms bažnyčioms, savo pa
rapijos bažnyčiai, ypatingai pa
puošimui sanktuarijos ir taberna- 
kulo, kuri vieta užima Betliejaus 
stainelę.

Be to priimkime Kristų Kara-

DEL KAUNO LAIKRAŠČIŲ 
INFORMACIJŲ

“Sandara" pastebi:
“Kauno laikraščiuose dažnai tilps- 

ta neteisingų informacijų apie A- 
merikos lietuvius, kas, žinoma, su
kelia nesmagumų šioj pusėj vande
nyno. Pav., nuolatiniai kartojimai 
būk išeivių tarpe vyksta peštynės 
dėl ‘išgraužto kevalo’ atrodė mums 
persūdyta ir išpūsta."
Toliau “Sandara" nurodo iš

eivių organizacijų ir spaudos di
deles pastangas apsisaugot nuo 
ištautėjimo ir išsikovot sau dau
giau įtakos Amerikos gyvenime, lių Jo šventėje į savo širdis per

KAUNAS STATISTIKOJE

Šiuo metu Kaune yra 135,000 
gyventojų ‘(Nepriklausomybės 
pradžioje buvo 75,000). Lietuvių 
yra 60,3 proc., žydų—26,1, lenkų 
—4,1, vokiečių—3,4, rusų—3,3, ki-

Šv. Komuniją ir suteikime Jam 
rezoliuciją, kad Jo viešpatavimas 
mus valdys; kad Jį mes skiria
me savo Karalių—Valdovu.

Padarę tokią rezoliuciją, tikė
kite, kad Kristus Karalius neleis 
nei vienam nuo Jo atsitraukti tuš
čiom rankom. Tad pirmyn. Kris-

Lenkija, 
ir pykčiu Lenkija apskundusi bu
vo mus Tarptautiniam Hagos 
Teismui, tačiau ir ten Lietuva 
buvo pripažinta teisi. Turbūt, 
sunku būtų rasti kur nors istori
joj tokius faktus, kad dvi kai
mynės valstybės taip ilgai nes an-■ 
tykiautų, taip ilgai kovotų, kad iš jo 'Tači;u už ją didesnės tau- 
ir ne aktyvios kovos metu. , tos, kurio, nebuvo pasirengusios, 

Šis. tikrai lietuviškas užsispy- kurios nedirbo vienai idėjai, jos 
rimas, rodo mūsų tvirtą prisirisi- pavergt0,t .uskaldytos.

Taigi, ir naujieji įvykiai, ar net 
ir paprasčiausias, normalus gyve
nimas galės mums sugrąžinti pra
rastas lietuvių tauto* žeme*, jei 
tik mes būsime pasirengę, jei me* 
būsime vieningi ir, svarbiausia, 
aktyvūs, darbštūs.

Tokiomis mintimis vadovauki
mės minėdami Vilniau* nelaisvė* 
šešioliktąsias metines. Tvirta* ti
kėjimas, kad laimėsime, ir vienin
gas darbas, uolumas, savęs kaip 
lietuvio ir lietuvių tautos gerbi
mas—trumpins mums kelią j Vil
niaus laisvę.

Tiesa, Šešiolika metų praėjo. 
Tai daug laiko. Daug jo žmogaus 
gyvenime. Per tiek metų žmo- 
gus daug ką pergyvena, jaunas 
■ iiLt ę*f a Ruhrendęs i-.ru,t., ai 

lxnt sensteri. Tačiau valstybi
niame ir kolektyviniame tautos 
gyvenime keliolika metų daug 
t»*veri» I Vilniaus nelaisvės 
metu* tunmr matuoti ne žmogaus 
gyvenimo metu, bet '.o.^ platės 
niu. valstybiniu. 'au' ■ •* metu. 
Tuomet me, turėsime daugiau 

energijos, daugiau viltie* n pa

Lietuva turi būti nepriklausoma, 
ir visi tam dirbo. Vieni dirbo ir 
kovojo ginklu rankose, kiti auka 
ir plunksna, propaganda, malda 
ir gyvu žodžiu.

Didysis karas praūžė. Lietu
va išėjo nepriklausoma valstybe

na smalsumą. Bet kad jo žodžiai 
visus galėtų pasiekti, garsiakalbiai 
to vieno pamokslininko žodžius de
šimtį kartų padaugina ir nuneia nuo 
sakyklos net per storiausias bažny
čios sienas iki tolimiausio švento
riaus kampo, prarėkdami ir vėjus ir 
nustelbdami bepraaidedančią aikščių 

, muziką.”

20-TOJO AMŽIAUS 
SADISTAI

Darbininkas” rašo:

tų—2,8. Lietuvių skaičius auga. taus Karaliaus sekėjai!
Per paskutiniuosius 10 metų už-' 

ištrėmė lietuvių-
proe «un»ie)o SKAITYKLOS VEDĖJĄ

Pramonės įmonių dabar Kaune 
yra 1,590, o prekybos—apie 4,000. 

į Gimnazijų ir specialių mokyklų 
per 20, pradžios mokyklų apie 250 
komplektų, bažnyčių 21, koply
čių 12. Kauno siluetus puošia

1 apie 25 bokštai ir dukart tiek fa- 
j brikų dūmtraukių.

Rugsėjo 11 d. Švenčionėlių lie
tuvių skaityklos vedėjas Juozas 
Dilys gavo iš Švenčionių Storas
tos įsakymą, kad tą pačią dieną 
išsikeltų trejiemr metams iš 
Švenčionėlių, už 30-tie* kilomet
rų nuo administracijos linijos.

mą prie savo žemės, prie savo 
sostinės ir apie milijono atplėštų i; 
nuo bendro kamieno lietuvių. Šis 
kovos būdas, belaukiant kitokių 
progų, neabejotinai stiprina pa
vergtus lietuviu*. Visam Vil
niau* — Seinų Suvalkų krašte, 
kiekvienas to krašto gyventojas 
gerai, žino, kad Nepriklausomoji 
Lietuva neatsisakė nuo savo tei
sių prie to krašto. Visi ten die
na dienon laukia grįžtant tikruo
sius krašto šeimininku*. Vhi su
pranta, kad dabartinę Vilniau* 
—Seinų krašto politinė būklė yra 
tik laikina. Supranta tai paga
liau u pati okupacinė valdžia, 
kuri nesusigyveno su vietos žmo
nėmis kuri nėra tikra jų šeimi
ninke neturi pasitikėjimo ir lai 
kosi -ik atneštų ginklu, stipria, 
didele vietoj laik >m* kariuome
ne it policija. Lenkija, jusdama 
sav'i silpnumą okupuotuose kral 
tuose. griebiasi įvairiausio tero
ro: kalina ir žudo vieto* gyven
tojus. likvidavo u gani r a< i jaa,

“Bolševikiškojo teroro metu jau
nos studentės, besivaišindamos ko
kainu ir eigaretais, su pasigerėjimu 
šaudydavo suraišiotus ‘baltosios ar
mijos’ rusų karininkus, šaudydavo 
juos ne taip, kad staiga nukautų, 
bet pamažėli taikydavo visur, kad 
sužeistų ir kad nelaimingieji koil- 
giausiai kankytųsi kol numirs. To 
‘sporto* metu sadiste* maloniai 
šypsodavosi ir su pasigerėjimu krės
davo visokius juokus. Jos sakyda
vo, kad tos kankynės tai joms dide- 
liausio malonumo momentas.

“Tokie pat sadistai ir sadistės 
dabar Ispanijoje kankina katalikus. 
Didžiausią malonumą tiems išsigi
mėliams suteikia kankinimas kuni
gų ir vienuolių. Sušaudo kunigu* tik 
tada, kada skubotai reikia juos lik
viduoti, bet jei yra patogaus laiko, 
tai būtinai kankina ir dar tyčiojasi 
iš mirštančiųjų.*

DŽIUGINĄS JAUNIMO 
SUSIPRATIMAS

LIETUVAI PRIKLAUSO 17-TAS IR 20-TAS 
ATLANTO NUGALĖJIMAI

rų ir kariuomenė* Visa tai rodo, 
kad lenkų valdymas Vilniaus 
krašte neturi stipraus pagrindo.

Lietuvių tauta stipriai ir vie 
ailigai Vilniaus reikalu laikėsi li
gi < šiol. netenka abejoti, kad ji

Spalių 9 dieną nr udčkimr ir 

nenusiminkime Bukime «tiprū» 
vieningi ir dar M! u*

Dienraštis “Draugas" džiau
giasi Amerikos lietuvių jaunimo 
bręstančiu susipratimu. "Drau
gas” rašo:

“Tikrai Mangu yra 
fektą, kad jaunimas ima 
rūpinti* ■*** reikalai*. Tai psriabi- 
M iš valiausia atėjusią lai-
kraiėėjį. ‘Modtonftą dusiai pk 
nisiiki UŽ ort*n.'iuc>t.«.
Šviesu lietuvių bes!moWn«nU jaunio 
n* Ji. nu«i«kiir>'UiH kad mūsiį 
I>rcf*.ior, *l*i ir n<-! >uom. nA .

Triivbf '*■ P'’'’1'"*" rflpin*. jaunimu M«I

Vincai Uidavi

tik laikytis vietoj*—būtų ( ------------- -------------
ta. Artimoji ateitis lemi* Londonas — Rugsėjo 29 tą An

kur* nurojo. Jog i»umn»»- ■ 
nr*nioj k»rt» turJtų d«u<l«ii > i, n«

Ne Lindbergas Yra Pirmasis Transatlantinis Lakūnas
Neseniai du amerikiečiai lakū-1 anglai, vieną vengrai ir vieną len- 

i nai, Merrillis ir Richmanas, pa- , kai. Lietuviams priklauso septy- 
kilę Naujorke, atskrido į Valiją nioliktasis (Dariaus-Girėno) ir 
per 18 vai. 57 minutes. Jie pa- i dvidešimtasis (Vaitkaus) Atlan- 
darė dvidešimt pirmąją kelionę to nugalėjimas. Aštuonioliktąją 
per šiaurės Atlantą iš Amerikos j transatlantinę kelionę padarė len- 

ikai broliai Adamovičiai.
Trumpiausią kelionę bus pada

riusi Miss Amelia Earhart, kuri 
iš New Foundlando į Airiją at
skrido per 13 vai. 30 min. Ji yra 
perskridusi Atlantą dusyk. Du
syk iš Amerikos į Europą yra at
skridęs ir amerikietis lakūnas 
Mattemas, kuris antrąsyk skris
damas padarė ilgiausią kelionę— 
iš Naujorko į Maskvą jis skrido 
54 vai. 35 min. Mūsų didvyriai 
lakūnai Darius ir Girėnas, tragiš
kai Žuvę Brandenburgo giriose, 
skrido 31 valandą.

Kelionė iš Europos į Ameriką 
pareikalauja žymiai daugiau lai
ko. Amerikiečiai Koehl ir Pita- 
maurice iš Dublino, Airijoj, į 
New Foundlandą tenuskrido per 
35 vai. Iš viso U linkme skristi 
sunkiau.

O kiek aukų yra pareikalavę* 
Atlantas! likai! ji. atrodė kaip 
koks slibinas, taiką* pralyti jį 
nugalėti bandančiu* drąsuolius 
Dabai 11*n*atlantįnė* kelionė*

Europą. Prieš juos paskutinis 
Atlanto nugalėtojas buvo mūsų 
Feliksas Vaitkus, iš to paties 
Naujorko atskridęs į Airiją per 22 
vsl. 30 min.

šiek tiek prieš Merrillio ir 
Richmano kelionę iš Londono į 
vakarus* išskrido mistress Beryl 
Markman. Po 23 vai. jos lėktu
vas. kurį valdė ji viena pati ir 
kuris neturėjo nė radio siųstuvo, 
ne visiškai laimingai nusileido 
Louisburge. P-lė Markman buvo 
vienintėlė moteris, perskridusi 
Atlantą ii Europos į Ameriką; 
ta linkme ji padarė septintąją 
transatlantinę kelionę.

Daug kas mano, Jtad pirmasis 
Atlantą perskrido garsusis pulk. 
iLindbcrga* T ir**, jo lygis buvo 
pat* garsiausias. tačiau vj«ai.s ai- 
tuonei ui* metai* pr>ri 1 indber- 
gą 19.1.9 rn du anglai, A I cook a’ 
ir Hro wtiil pakili ii NrW Lotinfl- 

lando . r Į ■ <- r J15 va I I min pa»ir 
kr Airi-* )ir ya t r an« la n t i nio 
įkndimo pirmienai Brt New
Eruind ianda* yra keli* tuk»tar nrl.e-* n.*ic>* pavojingo* Apie J M i l i r.n i r r i H , 
! i u* kilometrų j rytu* nuo Nau Merrilii ir Richmaną gal n ne Vernia* Išradėja*,
jorko veik pusiaukelėj tarp t. visiškai juokai* įialbama. jog ninlnka* i: Kam nak ėti, 

mieito n Europos' jiems teksią!
H 21 trsnastlMKiMŠs kelionė* transatlantiniųtino j karo stovį. Anglija nori kaip 

galima greiCim auramint arabus, Į

padėti, bendradarbiauti Nsujei pa 
»irode« )*nnimo laikrašti* J*iim 
ma*" irgi «u<irflpin*« tuo pa^iu klau 
linu Ji* pariryic* ieškoti nauju 
kelių, kuriai* «4*ant būt galima au

Kai Lietuvoje vos tik pradėjo)“šventoji Naktis” (Kalėdų laikui 
rodytis tautinio atgimimo žibu- perstatymaa). lig jąiž veikalai aiš- 
rėlis, čia, šiame laisvės krašte, 
lietuviai ateiviai turėjo savo 
spaudą, leido knygas nevien tik 
savo reikalams, bet dargi daug jų 
siuntė ir Lietuvon, kuri tuomet 
dar kentė rusų vergiją. Kaip pa
sižiūri į tų laikų leidinius, mato
si. kad griebtasi visokių specialy
bių nušvietimui ir jų praplatini
mui savųjų tarpe. Tais laikais la
bai daug buvo daroma vertimų, 
bet buvo ir originalų.

Nors Lietuvoje prieš 1901 m. 
neturėjo supratimo apie operetę, 
ir šiaip vaidinimų nebuvo, bet čia 
tai* metais buvo išleista pirmuti
nė operetė versta iš lenkų kal
bos. Kaip pradžioje lietuviška 
knyga beveik negvildena patrio
tizmo, taip ir pirmoji operetė tuo 
neužsiima ir nerūpi dar jokia 
aukštesnė idėja. Tema paimta vi
siškai svetima mūsų sielai ir ap
kalbama gana juokingoje formo
je— lobzovienų vestuvės (pale 
Krakuvą). Matyt vertėjui mažai 
buvo žinomas ir operečių ben
dras stilius, nes ją pavadina "dra
ma." Jos vardas buvo toks: 
“LOBZOWENAJ.” Pawejkslas 
Dramatiszkas vienam akte, su 
dajnelem, perdėjo D. T. B. (Do
minikas T. Bačkauskas, “Saulės" 
leidėjas. Ž.) Mahanoy City. Pa 
Iszdawiste “Saules.” 1901 m.”

Viso yra 10 lošėjų ir "pulkas 
vesejlinis, muzikantaj' su aštuo
niom dainelėm be jokio pritari
mo, vien tik meliodija lenkiškų 
krakoviakų ir šiaip “mazūrų" dai
navimai. Kaip rašyba ir melio
dija, taip ir turinys — persunk
ti grynai lenkiška dvasia. Savai- 
mi suprantama, kad toks veika
las nebuvo populiarus; iš kitos 
pusės, mažai dar buvo ir solistų 
prirengta, kad sėkmingai būt ga
lima operetes atlikti, prie to, ge
ras choras buvo didžiausia rete
nybė, o čia dar ir pritarimo ne
buvo. Visgi “Saulės” senesniuo
se kompletuose galima užtikti ži
nelių, kad porą-trejetą kartų ji 
buvo vaidinta.

Rusiškoje Lietuvoje vos tik 
1906 m. buvo pastatyta pirmuti
nė operetė—M. Petrausko “Biru
tė” Vilniuje, kur svarbiąją rolę 
vaidino jo brolis Kipras. Kito
se Rusijos valdomose lietuvių ko
lonijose buvo pirmiau lietuviš
kos operetės statomos. Pav.: 
1903 m. Petrapily M. Petrauskas 
buvo pastatęs pirmą kartą "Ma- 
lūninninkas ir Kaminakrėtis.” Po 
to, kai buvo galimybės, po dides
nius Lietuvos miestus ši operetė 
buvo plačiai statoma. Dar ir šian
dien ji yra repertuare dėl savo 
lengvos muzikos ir tinkamo turi
nio. Ar buvo pirm karo kur ki
tur statyta "Birutė," neteko nie
kur užtikti. M. Petrauskui per
sikėlus Amerikon, ji pirmu kartu 
buvo pastatyta Chicagoje 1908 m. 
1906 m. "Birutės" libretto (teks
tas) buvo išapaudinta A. Sirkino 
spaustuvėje, Vilniuje (žodžiai 
Žemkalnio). Reiškia, mūsų pir
mutinei tautinei operetei nuo jos 
parašymo muzikos (parašyta M. 
Petrausko 1906 m.. Pušyno dva
re, Raseinių ap.), pastatymo 
(1906 m. pirmą kartą Vilniuje) ir 
išspausdinimo (libretto) iiais me
tais sueina JO metų; pati muzik* 
išspausdinta Amerikoje vos tik 
1928 m. sausio mėn.

M. Petrauskas. Amerikoje gy
vendamas, parašė labai daug ope
rečių, kuo negali ir šiandien Lie
tuva didžiuotis. "Švyturio" Ben
drovės išleistos pirmosios lietu
viškos operetė* Lietuvoje po ka
rui irgi buvo M. Petrausko A- 
me r i ko j e parašytos ir daug kartų 
pirm išleidimo vaidintos.

M. PetrausKas yra parašęs šias 
operetes: "Girių Karalius." “Bi 
retg," Aipmdtakite
ir n»«.ne," "Consilium l^-nhatis 

Ssaigaikštis,” "Lietu- 
A doras *s ir Je- 

Malfl

kiai parodo, kad Amerikos išeivi
ja yra lietuviško* operetės tėvy
nė, o M. Petrauskas yra lietuviš
kos operetė* kūrėja*. Daug jų 
yra išspausdinta, kitos randasi 
rankraštyj, kitos rankratšyje spė
jo žūti.

šalę M. Petrausko yra žymėti
nas verstų operečių lietuvių kal- 
bon patiekejas—Pijus Bukšnai- 
tis. Jis sulietuvino šias opere
tes: 
vija,
"Daktaras,
lis.” "Paulina, 
Idėjas,” “Grigui

Korneviiio Varpai," "Syl- 
“Laimė,” "Beprotnamis," 

Cukrinis Kareivė- 
Kovotojai už 
"Gražioji Ga-

” “Raganius.” "Agurkai” 
1 (visos mimiografuotos). Taip pat 

yra parašęs libretto M. Petrausko 
reikalams: “Šventoji Naktis.” 
'Velnias Išradėjas.” Šiaip įvai
rių vertimų irgi netrūksta, kt.
Mindaugio Laivas,” "Palangos 

Julė” (kai kas skelbia—"Klaipė
dos Julė"), “Vilius Tell," “Plėši
kai" ir kt.

A. Pocius irgi pasirodė su ge
ru pluoštu operečių: "Nastutė,” 
"Katriutės Gintarai,” "Pabaigtu
vės” ir vaikams—“Pumpurėlis," 
’Grybai,” "Numirė.” St. Šimkus 

, —“Išeivis” ir "Čigonai." A. Va
nagaitis—“Alenutė.” J. Saurys— 
“Gražuolė." J. Žilevičius—"Lie
tuvaitė” ir “Už Vilnių!” (muzi- 

1 kalinis perstatymas). E. Ratike- 
vičiūtė—"Nebaigta Kova.” B. Ša- 
linaitė — “Alkis,” "Inkvizicija,” 

1 'Spartakas” ir “Tamyla." J. Lat- 
vaitis—“Meilės Rykštė." D. Ju- 
dzentavičienė—"Vestuvės Pušy
ne.” J. Kovas—“žvaigždžių Kal
ba,” "Palangos Mergelė" (melo
dramos). ir “Išganymo Apsireiš- 

1 kimai” (tikybinis). A. Aleksis— 
"Į Tėvynę." M. Grigonis pa
rengė ir “Lietuva" (Chicago) iš
leido libretto pagal operas “Na
talka Poltavka" užvardindamas— 
Nastutė. Yra tokių dar operečių,, 
kurios taip pertaisomos, kad jau 
nebežinoma nei tikrojo autoriaus, 
pav. “Švarkas ir Milinė.” Be čia 
išvardytų yra dar keletą, kurios 
mažai vartojamos, tokių gal bus 
apie dešimtį. Tokiu būdu, su
ėmus visas krūvon, gauname ben
drą skaičių Amerikos lietuvių iš
eivijoje pagamintų operečių apy
tikriai 67! Kaip greit nepriklau
somoje Lietuvoje galės panašiu 
skaičium didžiuotis? Neatrodo, 
kad greit kas nors panašaus bū
tų padaryta. Amerikos išeivija, 
proga 35 metų lietuviškos opere
tės užgimimo, šiandien turi kuo 
nasididžiuoti. Tai neįvertinamas 
morali*, tautinis ir kultūrinis 
turtas, kuris palaikė ir palaiko, 
kaip ateivių, taip ir čia gimusių, 
begalinę meilę kalbos ir lietuviš
kos dainos, kokiame ji pavyda- 
le būtų. Operetė lietuvystės pa
laikymui išeivijos tarpe per 35 
metus yra suvaidinusi labai dide
lę rolę.

Negalima aplenkti nepaminė
jus Lietuvoje poros kompozito
rių pirm D. Karo rašiusių opere
tes, jos spaudintos nebuvo, bet 
ir rankraštyje nesirodė: J. Tal- 
lat-Kelpša—"Eglė Žalčių Kara
lienė” (pirmą kartą buvo suvai
dinta Vilniuje 1907 m.), ir A. 
Kačanauskas kokią tai operetę 
statė Rygoje. Tai ir viskas. Da
bartiniu laiku kai kur Lietuvoje 
vartojama verstos operetės, bet 
originalių kol kas nesimato.

Sulaukę 35 metų lietuviškos o- 
peretės jubiliejaus, linksmai ga
lime sušukti: Te gjrruoja lietu 
viika operetė ir jos kūrėjai M 
palai k ytojai!

J. iiltviiias. L. M.

UŽDARYTA JAU 90 LIE 
TUVISK Ų S K AITYKLŲ
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KOLUMBAS IR PRANCIŠKONAI

all 1

kad tie asmenys,

ir tik VIENINTELIS

(Bus daugiau)

l.rlif

T8vų 
Ml H kitų miestų prisiųsti 

tošiai atliekami laiku.

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

įgyvenęs La Rabidos vie- 
r. Tai buvo tėvas Anta-

STUpfnti, romą 
»g I ’r t

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti 
Svaria Darbu

10 METU LIETUVOS 
RADIO

Spaudos darbus siųsk 
tiun ai

žinojimu, ką Jis daro. Ar tu drį-
I si tą sakyti? Jėzus Kristus, iš
minties tobulybė, pamišėlis. Jė
zus Kristus, kuo švenčiausias 
žmogus, melagis, šventvagiškas 
apgavikas.

Žmogus turėtų būti nustojęs 
proto ir savo dorovinio jausmo 
paleisti tokią beprotystę. Kris
tus yra Dievas.

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Bsx 82,
$2.00

Geras Apetitas

Prietaringas ponas peauifeJJo. kad 
prie stalo bMI trylika asmenų. Vie

.......................id.-V - r*'”1"-
« •> T .... k r i . k 4 ■ • ■

4 !• .11 n ’ I i

■ Vreninttlis Boulder Dam
Didžiausias pasauly: 727 pėdų aukščio, 1180 pėdų 
pločio, 650 pėdų apimties dugnas. Aptarnaus van
deniu visą Pietinę Californiją, irriguos 2,100,000 
akrų žemės ir sudarys H5 mylių ilgio ežerą.

OKUPUOTO VILNIAUS ATGAVIMO 
PRIEMONĖS IR BŪDAI

"LAIVAS,” aavaiUeds
■MMl 2884
Oakhy Ats., Chisa-f®, QL Ma

ras užuojautą ir 
didingiems savo

Suaivienymo kuopos 
nartai fsepaniirSktie ■ 
apaustuviL

LIETUVI-KATAL1KE,
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

Rugsėjo 13 d. Lietuvos radio
fonas iškilmingai minėjo 10 me
tų sukaktuves.

Dabartinė radio stotis buvo 
pradėta statyti 1923 m. pabaigoj 
ir 1926 m. birželio 12 d. radio 
bangomis nuskambėjo pirmą kar
tą pasaulio erdvėj šūkis: “Alio, 
alio, radio Lietuva, Kaunas.“

Radio stotį pastatė prancūzai 
už 525,000 litų. Aukštieji radio 
stoties stulpai kalne nustebina 
kiekvieną keleivį, pirmą kartą 
atvykusį Kaune.

Tuoj ėmė augti ir radio abo
nentų skaičius. 1926 m. jų buvo 
323, o 1936 m. birželio 30 d. jau 
buvo 30,441 radio abonentų. Ūki
ninkai sudaro beveik 27 procentus 
visų klausytojų.

Rugsėjo 14 d. buvo iškilmingai 
atidarytas ir antrasis Lietuvos 
radio siųstuvas Klaipėdoj, šios 
stoties pastatymas atsėjo 415,000 
lt. Statė latviai.

Sukaktuvių proga Kaune įvy
ko Pabaltijo radio konferencija. 
Radiofono direktorium dabar yra 
J. 7

Ateityje numatoma statyti Lie
tuvoje dar vieną galingą radio 
stoti? Jos galėtų klausytis ir 
visur kitur pasatdyje gyvenantie
ji lietuviai.

delio džiaugsmo, apleido sostinę 
gegužės 12 dieną, 1492 m., ir iš
sirengė į Palos uostą netoli La 
Rabidos vier.uolyno. Ir vėl jis 
buvo pranciškonų sutiktas ir nuo
širdžiai priimtas. Tarducci, pa
siremdamas Oviedo autoritetin
gumu, rašo, kad “Kolumbui, atvy
kus į La Rabidą, buvo iškeltos di
dingos iškilmės ir dalyvavo vie
nuoliai, visi mylintieji ir ger
biantieji Kolumbo asmenį, kaip 
vieną iš jų šeimynos narių; ren
giamose iškilmėse džiaugsmo bū
ta visiems ir iš to, kad jų gvar- 
dijonas taip pat prisidėjo išgauti 
karaliaus pritarimą. Taigi, jo 
triumfas irgi yra ir jų laimėji
mai.”

Tėvo Perezo žodžiai suteikė 
drąsumo ir jūrininkams, kai jie 
atsisakinėjo leistis su Kolumbu 
okeano nežinomon kelionėn, kal
bėdami, kad žemė yra plokščia ir 
kad pavojingieji siaubūnai (sma
kai) valdo tamsybių marias, pra
ryja visus tuos, kurie išdrįsta 
plaukti baisaus okeano tolumon. 
Pagaliau, taip pat įtakingų ir 
reikšmingų tėvo Perezo pastangų 
dėka buvo parengta išplaukimui 
trys istoriniai taivai, būtent. San
ta Maria, Pinta ir Nina su 120 
drąsiųjų jūrininkų įgula.

Tikriausio dievotumo ir pa
maldumo sentimentais Kolumbas 
atliko išpažintį pas tėvą Juaną 
Perezą ir iš jo rankų priėmė šv. 
Komuniją. Po to, skirtą dieną 
gvardijonas ir jo dėkingas bičiu
lis vyko į Palos uostą, kur, susi
rinkus daugybei piliečių, iškil
mingai pašventinti ir palaiminti 
trys laivai ir jų įgula. Rugpjū
čio 2 d. naktį kilo kaip tik palan
kus vėjas ir rytmečio saulėtekyje 
Kolumbas ir jo 120 jūrininkų įgu
la išplaukė į nežinomus kraštus. 
Tai buvo rugpiūčio 3 d., penkta
dienis; ši diena visada minėtina 
Amerikos istorijoje.

Iš visa ko yra gana aišku, kad 
1 pranciškonai vaidins svarbiausią 
ir daugiausia sveriantį vaidmenį 
Naujojo Pasaulio atradime (spa
lių 12 dieną, 1492 metais). O La 
Rsbtdm vienuolynas teisingai pa- 
”4 Ii-Pas Amr- U •« s’ - « -
t > • > i is.-.i-
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WILXIS-BAiaa, PA.

[išėjo lyg ir atvirkščiai, štai len- 
I kai sudarė sutartis su vokiečiais, 
su rusais ilgiems metams. Jų bū
tis dabar stipresnė nei pirma.

■ Tad, ką gi padarysime. Kokios 
realios viltys, kad Vilnių kada 
nors atsiimsime?

| tar-reikia štai kas atsakyti, 
nuo vadavimo parei- Mūsų tauta praeity turėjo daug 

sunkesnių kovų ir sunkesnių už
davinių, nei kova su lenkais del 
Vilniaus. Tryliktame ir keturio
liktame amžiuje mūsų nedidelei, 
palyginti, tautai, teko atremti be- 

I veik visos vakarų Europos puoli- 
'mui. Sunki, kruvina, be galo 
žiauri kova ėjo apie pusantro šim
to metų ir mūsų tauta laimėjo. 
Kova del Vilniaus, palyginus su 

į mūsų sentėvių didelėmis kovo- 
Į mis, atrodo daug lengvesnė.

Nereika nusiminti. Politinė si
tuacija mūsų laikais keičiasi la
bai greitai. Lenkai šiandie džiū
gauja ir giriasi savo santykiais su 
kaimynais bei savo stiprumu vi
duje. Prieškarinė Rusija buvo 
nepalyginti stipresnė ir galinges
nė už dabartinę Lenkiją. Ir kaip 
greitai ji subyrėjo!

Apie Rusiją buvo sakoma, esą 
tai milžinas ant molio kojų.

Šiandieninė Lenkija ne milži
nas, o jos kojos darsilpnesnės nei 
carų Rusijos. Juk reikia nepa
miršti, kad pusė Lenkijos žemių 
tai vis svetimos žemės, kad arti 
pusės jos gyventojų, tai vis sve
timtaučiai, kurie tiktai tyko kaip 
nusimesti įkyrėjusį jungą. Argi 
lenkams pavyks sulenkinti 7 mi-j 
lijonus ukrainiečių, apie 2 mili-1 
jonus gudų, apie milijoną lietu
vių! Nepavyks!

Ar lenkai galės amžinai laikyti 
pavergę tiek ukrainiečių, gudų, 
lietuvių? Negalės! Ar jie galės 
išlaikyti apie keturių šimtų kilo
metrų ilgio ir apie šimtą kilomet
rų pločio Vilniaus koridorio? Ne
galės! Lenkai anksčiau ar vė
liau, ne po dešimties, tai po dvi
dešimt, tai po kelių dešimčių me
tų bus atstumti į savo etnografi
nes sienas.

Bet denkw- ąžątūrp^me®, gali- . 
me netekti Vilniaus, jei nebūsime 
gerai susipratusi, patriotinga, 
veikli tauta. Mes galime netekti 
ne tik Vilniaus, bet ir nepriklau
somybės. jei nedirbsime, nekovo
sime, jei būsime suskilę ir pakri
kę viduje.

Taigi Vilniaus pagrobimo su
kaktuvės turi mumyse tiktai su
stiprinti pasiryžimą, pakelti ener
giją. uždegti dar karštesnį norą 
darbui ir kovai už pagrobtos sos
tinės ir žemių atvadavimą.

Iš “Trimito“

ŽIEDELIAI
Ii Angliško Verti 

KUN. ANT. M. KARU2IŠKIS

padarytas tik vienos rūšies 
ir ta rūšis duoda 

gerą neužvyliantį veikimą 
... už reguliarę kainą

"AMERIKA,” savaitraštis. Lei
džia Lietuvių Universalis Biuras, 
&»e. Kaina metams 81.50. 423 
Grand St, Brooklyn, N. Y.

••DRAUGAS,” vienintėlb Ame- 
Mkoa lietuvių katalikų dienraštis, 
ISelnąa 2384 South Oakley Ave., 
Chicago, HI. Metams 83.00.

"BARB1NINKAS." Lietuvių 
ūv. Jtoesapo Darbininkų Sąjun
gas organas, išeina du kalt i sa
vaitę, 866 W. Broadway, South 
Boston, Mana. Metame $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

••garsas," liuksą mvbm®, 
aavaiisnMŠB, 
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 
metams.

• A. a. kunigas kanauninkas K. 
Prapuolenis savo moksliškame 
veikale: “Lenkų apaštalavimas 
Lietuvoje” (Polskie apostolatwo 
w Litwie) aiškiai įrodė, ko
kią skriaudą lenkai padarė “apaš
talaudami“ Lietuvoje per bažny
čią. Jie ir dabar plačiai vartoja 
šitą amžiais išmėgintą įrankį. 
Lietuvius kunigus siunčia į gudų 
parapijas, o lietuviams skiria len
kus arba sulenkėjusius kunigus.

Lietuviai buvo subruzdę kurti 
savo mokyklas ir nemaža jų pri
sikūrė. Lenkai iš pradžių tolera
vo šitą lietuvių kultūros darbą, 
bet greit susigriebė, koks iš to 
gresia jų lenkinimo darbui pavo
jus ir pasiskubino lietuvių mo
kyklas uždaryti. Lenkai stengia
si sulikviduoti visą lietuvių kul
tūros darbą, kad juos priverstų 
arba pasilikti tamsoje, arba_grieb- 
tis lenkų kultūros.

Kiek dabar galima numatyti, 
lenkai ypač stengiasi paimti į sa
vo rankas jaunimą, vaikus. Jie 
mato, jog suaugusiems sunku 
kas padaryti, tai imasi už vaikų.

O ką gi mes turime daryti? Pa
grobtas žemes ir sostinę mes ga
lime atvaduoti tiktai kova. Pla
čiai suprasta kova. Kova visose 
gyvenimo srityse: kultūros, ūkio, 
politikos ir diplomatijos.

Kai kas mus kaltina, esą mes 
barškiname ginklais, keliame tai
kai pavojų, provokuojame karą.

Tai netiesa. Tai okupantas ne 
tik barškina, bet ir vartoja gink
lą okupuotame krašte. Tai oku
pantas ne tik provokuoja, bet ir 
veda nuolatinį žiaurų karą oku
puotame krašte prieš visa, kas tik* 
yra lietuviška.

Sakoma, esą mes ardome taiką. 
Ne! Ten, kur viešpatauja smur
tas, ten taikos negali būti.

Mes kovojame prieš smurtą, va
dinasi, už taiką. Smurtu parem
ta tvarka, tai nėra tvarka. Mes 
kovojame už tvarką, paremtą tei
se ir teisingumu.

Sakoma, mes esame ginklų ir 
karo šalininkai. Netiesa! Mes 
esame tiktai Vilniaus atvadavimo 
šalininkai. Ir mes jį vaduosime 
visomis priemonėmis, kokios tik 
bus mums prieinamos. Mes netu
rime teisės elgtis kitaip. Mes ne
galime Vilniaus nevaduoti. Mes 
jį vaduosime, nors praeis ir dar 
keturiolika metų. Mūsų teisių į 
Vilnių laikas nekeičia. Vilnius 
buvo Lietuvos prieš šimtus metų, 
jis taip pat bus Lietuvos ir po 
šimtų metų.
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Beveik kiekvienas supranta A- 
merikoa atradimo svarbumą. Tar 
čiau, daugelis pamiršta, kiek dau
gel kliūčių ir sunkenybių turėjo 
Kolumbas pakelti, ko) jam ir jo 
pasekėjams pasisekė įtikinti tuos 
galiūnus, iš kurių tikėjosi gauti 
paspirties, kad įvykdytų taip iL 
gai ir taip stropiai galvojamus 

, ir planuojamus projektus.
Gana daug metų praėjo kol Ko

lumbas. pats pirmas įsitikino, kad 
mūsų žemė yra rutulys ir kad ga- 

I Įima aplink ją naviguoti (plau
kioti). Betgi Kolumbas neturėjo 
dar pilnų 30 metų, kai neįtikėti
nu savo drąsumu ryžosi pasiekti 
Indiją, plaukdamas vakarų link.

Tuos visus savo planus ir pro
jektus 1431 metais Kolumbas pri
statė ir išdėstė Portugalijos kara
liui Jonui II. Tačiau. Kolum
bui nebuvo laimės pasiekti pagei
daujamų siekių ir viskas liko be 

Į pasėkų.
Kad ir nepasisekė Kolumbui 

laimėti, bet jis neprarado vilties 
bei pasitikėjimo, ir 1485 metais 
Kolumbas išsirengė Ispanijon, 
pasitikėdamas, kad pas Ferdinan
dą ir Izabelę 
gaus pagelbos 
sumanymams.

Pažymėtina, 
kurie tuo laiku labiausiai rūpino
si ir darbavosi, stengdamiesi pa
gelbėti įvykdyti Kolumbo suma
nymus, buvo ne kas kitas, kaip 
tik pranciškonai. Ir vien pran
ciškonų dėka Amerikos atradi
mas nenusitęsė ilgesnį laiką. Kai 
Portugalijos karalius pasmerkė 
jauną ir drąsų navigatorių, kai 
Ispanijoje oficialiai atmesta jo 
visi projektai, ir Kolumbas buvo 
visų išjuoktas, paniekintas, iško
neveiktas, išvargintas, — tada 
pranciškonai drąsiai panaudojo 
savo įtakingumą ir, drąsiai už
tardami Kolumbo asmenį, sudo

mino Ispanijos karališkojo, sosto 
visus galiūnus ir valstybės aukš
tuosius vyrus, logiškai privesda- 
mi ir sąmoningai pagrįsdami Ko
lumbo projektų įvykdymo gali
mumą ir jų geras pasėkas.

La Rabidos vienuolyno gvardi
jonas, tėvas Juanas Perezas, bu
vo gerai susipažinęs su kosmo
grafija ir sekė visą progresą, ko
kį anais laikais darė geografijos 
mokslas. Ir jis labai susidomė
jo Kolumbo istorija.

1487—1488 metų žiemą Sala- 
mankoje, domininkonų vienuoly
ne. šalia universiteto, Kolumbas, 
šalta, betgi visiško pasitikėjimo 
savim išvaizda ir didinga širdim, 
stojo prieš teologų ir mokslinin
kų sueigą, čia Kolumbas ne vi
sus savo planus išdėstė, tur būt 
bijodamas, kad panašiai neatsi
tiktų, kaip tai buvo rūmuose Por
tugalijos vyliūgio karaliaus, kurs 
buvo beveik besisavinąs jo visus 
planus. Tačiau, Kolumbui ir vėl 
nepasisekė, nes dėl įvairių prie
žasčių tos sueigos dalyvių dau
guma pasmerkė jo projektus ir į- 
tikino valstybę neremti jo suma
nymų. Vienintėliai, kurie prita
rė Kolumbui (nurodo Taducci), 
tai buvo domininkonų vienuoliai, 
o ypatingai tėvas Diegas de Deza 
buvęs karaliaus Ferdinando nuo
dėmklausys ir pagarsėjęs teolo
gas Salamankos universitete. Bet
gi jų įtakingumas buvo nereikš
mingas juntos sprendimui atmai
nyti.

Tolimesni ketveri metai, nuo 
1488 m. iki 1492 metų triumlo 
dienos. Kolumbo gyvenime buvo 
skausmingų ir pasikartojančių 
smūgių laikotarpis. Jis tęsė savo 
studijas ir vertėsi ii Žemėlapių 
darymo ir pardavinijimo, nenu
stodamas galvoti ir tikčtis. kad 
jo projektai anksčiau ar všiiau 
bus karaliaus bei karalienės pa
tvirtinti ir K n ūgių laivų
išplaukti vakarų Hnfeon Ir pa
siekti Indiją. Tačiau, Ferdinan
du ir Isabel! kas buvo labai 
atsidėję karui su maurais.

Tėvas Juas#®8 Fare®*®. sužlno- 
. jęs. kad toki® makyd vyrai, iš 
kurių j . ta buvo andai \ ta m.r 
ifmrtč K.dumbo planu* pi ari® ;«■ 
-r mauti ir galvoti— gal kartai.

« klysta Tačiau Šitaip nr- 
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Laikas taip pat negali mus at 
palaiduoti 
gos.

Vilnius mums yra laisvos ne
priklausomos Lietuvos simbolis. 
Kol Vilnius nelaisvas—Lietuva 
nėra visai laisva ir nepriklauso
ma.

Kiekviena tauta turi ne tik tei
sę, bet ir pareigą ginti savo ne
priklausomybę visomis priemonė
mis. neskiriant nei fizinės pajė
gos nei ginklų.

Kovoje prieš okupantus mes 
nesame vieni. Mūsų natūraliais 
sąjungininkais šitoje kovoje yra 
tos tautos, kurios kenčia, kaip ir 
mes, lenkų okupaciją. Mums rei
kia su jomis artintis ir daryti vie
ningą kovos frontą.

Kova už Vilnių yra visos tautos 
kova. Mūsų pavergtieji broliai 
tekovoja anapus linijos, o mes tu
rime kovoti šiapus.

Ligi šiol mes stengėmės savo 
tautą įsąmoninti ir išaiškinti, kas 
jai yra Vilnius. Bet nepakanka 
išaikšinti, jog Vilniaus kraštas y- 
ra organiška Lietuvos dalis, kad 
mūsų pareiga yra okupuotas že
mes atvaduoti. Reikia dar pa
siekti to. kad visi gyvai jaustū- 
mėme šitą vadavimo pareigą. Mes 
protu gal ir aiškiai matome, kad 
mums padaryta didelė skriauda, 
kad trečdalis mūsų žemių su svar
biausiu miestu yra svetimoje ne
laisvėje. Bet ar mūsų jausmai, 
mūsų širdis, pakankamai gyvai 
jaučia šitą dalyką? Ar mūsų pa-j 
siryžimas vaduoti Vilnių eina j 
taip toli, kad mes jam nieko ne-l 
sigailėtumėm: nei turto, nei svei- I 
katos, nei, pagaliau, gyvybės. 
Sprendžiant iš to, ką mes ligi 
šiolei padarėme Vilniaus atvada
vimui, reikia atsakyti neigiamai. 
Įsivaizduokime, kad kokia nors 
galybė užimtų trečdalį Prancū
zijos su Paryžium, trečdalį An
glijos su Londonu, arba trečdalį 
Italijos su Roma. Ar prancūzai, 
anglai, italai taip reaguotų į savo 
sostinės su trečdaliu teritorijos 
okupavimą, kaip mes reaguojame 
į savo sostinės su trečdaliu teri
torijos okupavimą! Kai 1914 me
tais vokiečiai nustūmė prancū- 
žus- ligi Paryžiaus, maršalas Žof- 
ras davė įsakymą savo kariuome
nei : “Nepamirškime, kad už mūsų 
pečių yra Paryžius. Niekam ne
valia daugiau trauktis atgal. Kas 
negali eiti pirmyn, tegu žūva vie
toje, bet nesitraukia atgal.“ 
Prancūzai įvykdė savo vado rei
kalavimą. Jie daugiau nebesi- j 
traukė. Daug jų žuvo, bet liku-| 
šieji laimėjo.

Tik prisiminkime,* kiek pran
cūzai padarė Elzaso Lotaringijos 
atvadavimui, nors šitos žemės ne
sudaro trečdalio visos prancūzų 
teritorijos, o tiktai apie tris pro- 

1 centus.
Arba, ką padarė italai Tries

tu! ir Trentinui atvaduoti, nors 
šitos žemės sudaro tiktai apie Še
šis visos italų teritorijos procen
tus. O mūsų užimta ne trys ir 
ne šeši, bet apie 35 procentai.

Anglų teritorijos niekas nebu- 
t vo užėmęs, ir vis dėlto anglai ne
pabūgo kištis į didžiausią, žiau
riausią, pavojingiausią karą vien 
tik dėlto, kad norėjo pašalinti 
gresiantį jiems pavojų.

O mums atimta ne tik visas 
trečdalia teritorijos. Mums at
imta avarbiauaiaa miestas, apie 
kurį augo mūsų tauta ir valstybė, 
kuriuo remiasi visa mūsų didinga 
praeitie. Ir via dėlto mes gyve* 
name apsnūdę, susiskaldę. Eikvo
jame savo jėgas vidaus pešty
nėms. Apie atimtų žemių, sosti
nės vadavimą nors kalbame ir ra
šoma, bet darome pat maža.

Šešiolika metų svetimos oku
pacijos Vilniaus krašte! Kitas 
paklaus: O ką gi mes per tuos 
Mioliką metų padorŠrai ? Ar 
mes priartinome Vilniaus atva
davimą per šitą netrumpą laiką? 
Padartae gal ir ne per daug. H 
t® kad saikia Amgiam

pasakv* ft-ai 
’■*’ u T ne,..
«• j-nėiii .4

nui 
nas de Marchena, žymiai garses
nis ir labiau patyręs astronomijos 
ir kosmografijos žinovas, nekaip 
pats gvardijonas. šias mokslo 
sritis jis tyrinėjo visą savo gyve
nimą. Ir, kiek anksčiau supažin
dintas su Kolumbo projektais, jis 
dabar ryžosi stovėti jo pusėje ir 
ginti jo planus.

Prašydamas Kolumbą pasilik
ti vienuolyne, tėvas Perezas pa
rašė laišką karalienei Izabelei ir 
įgaliojo Sebastijoną Rodriguezą, 
laivo "Lepi” vairininką, vykti į 
Santa Fe pilį ir laišką įduoti ka
ralienei Izabelei, būnančiai tuo 
laiku Sante Fe pilyje su Ferdi
nandu ir valstybės aukštaisiais 
vyrais.

Praslinkus keturiolikai dienų, 
sugrįžo Sebastijonas Rodriguezas 
su karalienės laišku. Tame laiš
ke karalienė Izabele nuoširdžiai 
dėkojo tėvui Perczui, kad intere
suojasi Kolumbu ir prašė jį at
vykti pas ją visų minėtų projek
tų aptarti. Ir tėvui Perezui ne
buvo sunku gauti audienciją pas 
karalienę Izabelę.

Su Don Luis de Santangeliu, 
karalienės iždininku, ir tėvu Jua- 
nu Perezu Kolumbas nusiskubi
no pas karalienę Izabelę. Ir visi 
trys atsiliepė į ją. tvirtindami, 
kad Kolumbo reikalavimai yra j 
pagrįsti, ir nušviesdami, kokios 
tai garbės suteiks Ispanijai, pa
siekus Kolumbo tikslą. Ir jų at
siliepimas nenuėjo veltui. Ji, ne
atidėliodama sutiko priimti Ko
lumbo sakytąsias sąlygas. Paga
liau, ji išgavo sutikimą ir kara
liaus Ferdinando, kurs iš pat pra
džių buvo priešingas Kolumbo vi
siems projektams, ir kurs dabar 
ne tik sutiko, bet ir pasižadėjo su
teikti Kolumbui didelę paramą.

Kolumbas, gavęs karaliaus pa-

( Tęsinys)

Kristus
Žmogišikoj tobulybėj laipsnių 

visados galime pastebėti—vienas 
žmogus viršija kitą. Vien Jėzus 
Kristus sudaro išimtį. Arba, koks 
vardas gali būti pastatytas šalia 
Jo? Kurį drįstų kas palyginti su 
Juo? Didžiausi dorybės didvy
riai ant žemės yra tiktai nublan
kusiomis Jo kopijomis. Niekas 
nemano, niekas niekad nemanė 
prilygti nrie Toio. kurs vadino 
save Dievu, žmogaus Sūnumi, ir 
tuo Kristus nereiškė, nei žydai, į 
kuriuos Ji® kalbėjo, nesuprato, 
kad Jis reikštų vien tik teisų 
žmogų. Dievo kūdikį, Dievo prie- 
telį. Ji® buvo Dieviškasis Žodis, 
Amžinasis ir Vienatinis Dievo 
Sūnus. “Jei tu esi Kristus." sakė 
Jam žydai, “pasakyk mums." “Aš 
jums sakiau,” Jis atsake jiems, 
“o jūs netikite man. Stebuklai, 
kuriuos aš darau mano Ttvo var
du liudija už mane. Aš ir Tfvas 
esame vienas.” Jie norėjo Jį ak
menimis užmušti, vietoje tikšti 
šiems žodžiams. “Kam jūs nori
te užmušti mane akmenimis?" sa
kė jiems Jėzus. “UI Tavo pikt
žodžiavimą, ir kad tu, būdama® 
Žmogus, darai pats iš savęs Die
vą," jie atsakė, (žr. Jono X, 
25-33).

Brangusis skaitytojau, kokią 
čia išvadą galima padaryti? Gry
nai šią: Ar J^sus Kristus kalba 

Į rieaę. arba tą. kas netiesa. Jei Jis 
kalba tieaą. Jis yra Tuo. Kuo Jis 
Saw vadina. Jis yra Dievas. JY® 
yra Amžinasis gyvojo Dievo SB- 
nūs, palaimintas nuo visų amžių, 
ir visi Jo žodžiai, Jo darbai, ]• 

IstebftHai. Jo triumfai, yra leng
vai ifelškinaai. Jei Jis nekalba, 
t .4 I:!u .»m,ų n »|H»

]•« netu >
’ 4 ant Rivo patira to-

u »rb« darbų nepakvnčįtinai 
»;>,;tv1ka» ti |i« kalba melą »u

' U k ut n ! ik ų Sf Ijdrn 
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LUKŠA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI WILSON, Fa. — 216-tos kuopM 
susirinkimas bus spaMu U-tą dieną 
1:80 vai. po pietų po Nr. 422 Glen 
St. Wilson. Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną
1 vai. po pietų Vinco GerdtlOno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus spalių U-tą dien^

PORT WASHINGTON, Wia. 227 kp. 
susi rinkimas bus spalių U-tą dieną 
po sumos, šv. Ambrariejaus po baž
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. — 242 kp. 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
susirinkimas bus rugpjūčio 9-tą dieną

MOUNDSVILLE, W. Va—249 kp 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
J vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
ii atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną | 
M. Frankausko salėj. Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus [ 
name, 3822 Howley St, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
.susirinkamas bus spalių U-tą dieną j 
tuoj po pirmų mišių, šv Antano pa- i 
rapijos salėj, 25-tos ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinė f salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus spalių H-4s dieną [ 
Malonėkit visi nariai susirinkt i- ' 
naujų atsivest

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi I 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną l 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa- 

_____ ___ , ____ r rapijos mokyklos kambary, 1123 Le- 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi- mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopo.
Į susirinkimas bus spalių 11*^4 dieną j 
tuojau® po sumos, bažmytinėj salėj. , 
po Nr. 433 Iowa Ave.

LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Stroot, Wilko«-Barro, Pa.
, Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phono: Wilkes-Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
L- Simutis, Prezidentas, 2384 So. Oakley Ave., Chicago, III.
J. Vanalauakai, Vice-Prezidentas, 596 Main St, Edwardsville, Pa.
X B. Saliūnaa, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kviatkauakat, Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
X Jonaika, Iždo Globėjas. 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

| KONTROLĖS KOMISIJA
Juosas Stuląaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jonas Kvintkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa. 
Pranas Katilius, 1121 Foster St, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Juozas Grisius, 4681 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
Pranas čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 183 N. Main Street, Pittston. Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.

; Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.

: ŠVIETIMO KOMISIJA
* Kun. Ant. Karuiiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
> Kazys Vilniškis, 42*3 Grand St., Brooklyn, N. Y.
’ Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

■ LABDARYBĖS KOMISIJĄ
Kazimiera Slamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.

• Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St, Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston. Pa.

::
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LRKSA 205 kuopos mėnesi
niam susirinkime plačiai svars
tėme kas link Pagelbos Fortdo. 
Matėme oi ganė "Garse” tuoj po 
Seimo, kad buvo svarstoma tokį 
fondą įvesti. Tai labai pagirti
nas dalykas, kuris labiausia rei
kalingas palaikymui Susivieny- 
mo narių.

Bet Seimo svarstymas atrodė 
nelabai tinkamas. Svarstyta, kad 
pagelba būtų duodama tik tiems 
nariams, kurie išbuvo organizaci
joj nemažiau 10 metų.

Mūsų nuomone, tas fondas tu
rėtų būti nariams abiejų skyrių— 
Apdraudos ir Pašalpos. Sutin
kam. kad Centras turėtų teisę 
duotą pagclbą ir atsiimti iš na
rio pašalpos ar numirus skolin
gam nariui atsiskaityti iš jo po
mirtinės. Narys gavęs pagelbą 
turėtų atsiteisti kuo greičiausia. 
Atsitikus ligai, kad būtų dalis 
skalos iš*-'-a i tomą iš pašalpos. 
Mums atrodo tokia sistema visi 
nariai būtu patenkinti, geriau, ne
gu dėl negalėjimo užsimokėti 
duoklių apleisti organizaciją.

Paskolą būtų galima padalint į 
kelias dalis — ilgiau išbuvusiems 
nariams duoti daugiau, mažiau iš
buvusiems mažiau duoti. Net tr 
vienus metus išbuvęs narys tu
rėtų teisę nors už vieną mėnesį 
gauti pagelbą. Jeigu kuris at
sisakytų grąžinti skolą, tai vis- 
tick jo įmokėta mokestis palieka 
Susivienyme. X. P. Krikščiūnas

ną knygą to jubiliejinio bankieto 
programą.

Kaip matos, tai šis bankietas 
bus labai puikus ir jį žmonės il
gai neužmirš, nes visi, kas tik 
dalyvaus, tai ne tik apturės tą at
mintiną knygą, bet da ir tam ty
čia tai iškilmei pagamintą atmin
tiną medalį, kuris, kaip teko ma
tyti, savo grožiu net veria žiūrin
io akį. WJBMR WW W

O kad pakreipti jaunuomenės 
simpatiją prie mūs Katalikiško 
Susivienymo, tai to jubiliejinio 
bankieto rengėjai nepamiršo apie 
šokį. Jaunuomenė vos už keletą 
centų turės progos nuo aštuntos 
valandos vakare (po bankieto) 
šokti, kiek tik kojos tarnaus ir 
prie to da galės, kas turi giliukį, 
ir puikių daiktų išlošti.

Na, pagyvensime, pamatysime, i 
kaip tas viskas įvyks; bet, kiek, 
žinau, kur tik Antanas Užumiec- 
kis prideda savo ranką, tai ten 
viskas įvyksta kuo puikiausia. 
Tai ir toji jubiliejinė iškilmė, ti
kiu, pasiseks kuo puikiausia.

Beje, Richmondo pusėj apsi
ėmė pagelbėti tą bankietą sureng
ti ir Kazys Žadeika, įžymus biz
nierius, politikierius ir visuome
nes veikėjas. K. Žadeika yra di
delis pliusas veikimo srity. Tai 
ir to jubiliejinio bankieto suren
gime jis daug, labai daug prigel- 
bės—tuo nėra ko ir abejoti.

fC. V.

SHENANDOAH, PA

PHILADELPHIA, PA

Užsispyręs Veikėjas Antanai 
Užumicckis

Trečiadienį, rugsėjo 30-tą. Phi- 
Is lrlphijoje, ypač gi popiet buvo 
toks oras, apie kurį žmonės sako, 
kad geras "gaspadoriua” nei Su- 
ni lauk nevaro iš pi r Įsčios.

O man tą dieną teko swieiti su 
Antanu Užumeckiu, kuris jau y- 
rs ir nr • .< .c ■ s k ausiai, ai 

kais nelies ■ k.is ! « 'ą diri’į n 

šiepęs ■ - e- ' .<> kės įsuke to 
kiam "<u:n • 'r save, »sme 
nišksis ukj . • visu.'meni 

mats
Ksiį i*u v > ■' .m4 minų Ka 

Susivienymo 10 to), 
kuops kuri .* įis lahar va pir 
tninmku. Iapkri/u> 12 rą ruošis 
bankietą pamrnėpmui Susivtenv 
■M> 50 metu sukaktuvių Užu

4-tos kuopos susirinkimas 
įvyks spalių 11 dieną, 1936 m.. 
tuojau po sumos, Levanavičienės 
salėje, kampas Coal ir West gat
vių.

Malonėkite visi nariai ir narės 
ateiti į susirinkimą, nes visų pa
reiga ateiti ir užsimokėti savo 
duoklę, ne aš neturiu tiek laiko 
vaikščioti ir kolektuoti iš visų 
mokestis. Taipgi malonėkite at
sivesti nors po vieną naują kan- 
didata. nes dabar galima pigiai į 
siraiyti | Susivienymą.

T. P. Krlšenenskas, rašt.

FRACKVILLE, PA

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-ta dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
iv. Juozapo parapijos senon mokyk
los kambary. 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus spaliu U-tą dieną 
iv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, 11L — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 8, 1644 Wabansia Ave. Viri 
nariai, dalyvauki t ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, P«. — 24 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave. f

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus soalių 11-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažn.tinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS.Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 86-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
tuoj po sumos, šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, P». — 38 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
luojaus po pamaldų, L y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — -v—- 
susirinkimas bus spalių 1.1-Į4 dieną | 
l vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa- — 51 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos 
Susirinkimas bus spalių 11-tą dieną

2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką, 1640 Hasel 8L, Curtis Bay, 
Balto, Md.

SHEBOYGAN, WU. — 42 kuopom 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus Spalių 11 -tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų,

CHESTER, Fa, — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
'uoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
2 vai. po pietų, piorastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Pnana. — 80-tos kuopoe 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

t
CHICAGO, IIL — 85-tos. kuopos 

susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
2 vai. po pietų, Iv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 Ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 k p. 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun žengimo parapi
jos salėj, tuoj po oamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
iv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite..

BENTLEYVILLE. Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus spalių 18-tą dieną 
po sumos bažnytinėj šv. Luko svetai
nėj.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus spaliu U-tą dieną 
I 
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus spalių ll-ti» dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

i ROCHESTER, N. Y. — 103 kp.
— ■• (susirinkimas bus spalių U-tą dieną

tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
tuoj po sumos, Šv. Andriejaus 
rapijos • salėj, kampas Stanley 
Church SU.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 
susirinkimas bus • 
bažnytinėj svetainė.

HARRISBURG, IIL — 123 kuopos 
susirinkimas bugs spalių U -tą dieną 
1 va), po pietų, raštininko bute. Na-

pa
ir

"? kp. 
spalių U-tą dieną 
įėj, Bridgeville, Pa.

■į-

— 301 kp.
•t
K
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HEINZ

MAISTINGI, 
AUKSINIAI

BYNZAI
Iškepti su HEINZ

TOMEITŲ SOSU!
Jie iškepti pamažu, karštuo
se, sausuose pečiuose! Jie 
yra papumpę, švelnūs, mil
tingi! Jie yra Heinz! Ir jie 
yra persisunkę puikiu raudo
nu sosu padarytu iš Heinz 
rūšies tomeitų ir aromatiškų 
žolelių. Koks maistas dėl šio 
vakaro! Tik sušildyk ir val
gyk! Su kiauliena, arba be 
jos. Pašauk groserninką— 
užsisakyk Heinz Oven- 
Baked Beans bile vieną iš ke
turių stilių.

baked

•M š? LANDON nupeikia new deal i APSAUGOS ĮSTATYMĄ
RENGIAMAS LIETUVOS ---------------- ;---------- --  .

MUZIKOS KONCERTAS ’lūlo praktišką programą, kuri užtikrina reikalingiems 
senatvės pensiją, teikiančią ganėtinas pajamas 

pragyvenimui; jis padrąsina steitus kas link 
bedarbių apdraudos

AMERIKAI

Kauno radiofonas yra gavęs iš 
vienos Amerikos radio stočių 
bendrovės pasiūlymą transliuoti 
iš Lietuvos, lietuvių muzikos iri

apsaugos fondo, ir patys turės 
mokėt taksus nuo savo algų.

Tie taksai prasidės po $2.00 nuo
datas gubernatorius Alfred M. jjqo.oo algos iY didės iki $6.00 dėl-M

J

f

LRKSA 137-tos Kuopos 
Programa Gerai 

Pavyko
Rugsėjo 13 d. 1936 m. parapi

jos salėj komisijos narė vakaro 
vedėja A. Misiūnaitė labai gra
žiai surengė programą ir tvarkin
gai vedė pritaikindama prie Su- 
sivienymo auksinio jubiliejaus 
paminėjimo.

Visų pirma ji pakvietė 137 kp. 
pirmininką S. Kasputį kalbėti, 
kuris labai gražiai kalbėjo apie 
naudingumą priklausyti prie Su-

ypatingai jaunuomenę. Dabar už 
dyką įstojimas. Toliau B. Rim- 
kiūtė, E. Misiūnaitė dainavo du
etu : “Aš viena palikau,“ "šaltam 
Rudenėly." T. ir E. Mangoliai 
smuiką ir banjo duetu “Brangi 
mano motinėle.” Publikai patiko. 
Buvo priversta pakartoti. Toliau 
buvo jaunų mergaičių visokių Šo
kių ir dainų. Negaliu visų išvar
dinti. Po progaroms buvo šokis. I

Daug buvo jaunuomenės. Žo
džiu sakant, buvo labai smagus 
vakaras.

Taipgi negaliu praleist nepa
minėjęs biznierių. Povilas Šimai
tis labai parėmė tą vakarą ir daug 
savo kostumerių atsivežė. 137 kp. 
narys B. Garšva, biznierius, gra-| 
žiai pasirodė. Negaliu praleisti 
nepaminėjęs 137 kp. narių Antano 
Kairio. Juoao Šimėno, Jokūbo 
Jozukevičiaus, Juozo Blaškevi- 
čiaus. Jeigu kada jų nėra, tai 
visi nusiminę. Tie jaunikaičiai 
nesigaili cento geriems darbams,| 
ypatingai A. Kairia myli valkas, 
jį visi vadina "gerasis dėdė."

Komisija Adelė Misiūnaitė ir 
S K asputis taria aua&Mžki ačiū 
visiems biznieriams nariams, ku
rie atsilankė, parėmė tą vakarą.

1 Pelno liko suvirš 45 doleri*; 
i Taip pat prisirašė naujas narys 
[Grigas ir daugelis paėmė aplika-

Patenkinti Reformomis

Mm vm Sun <nymo nma, £|,,4 u
rtsm patenkinti pagerinimu kon- Q®rb. kun. M. Svarlis. šv. Petro 
stitucijoa dėl visu jaunuolių ir Povilo parapijos klebonas. Ir 
senelių Taigi ma • u \ * Ro. k t. d . ao. k *; *,. k > 4 . . 1 r a u 
rašyti (šunieną prie > i)t Lt*: K « 
lietuvių nt ganiiat iIr •<••.« 
niems nariams bu, e-igvi*., ,,, 
ailaikyti prie Susivimynm S' 1

l-l )■'« .t':**# *' .TU il*» l!? S. *

kui V Kūlikai. > k 4 I j'j ■* . ■

Iri n r > > ■ Iu, c , gr f *• ■ . k f 'f

d , r f ij k r H-'oa» R • f

Savo kalboj, pasakytoj rugsė
jo 26-tą, Mlwaiukee, Wisconsin, 

is sietuvos, lietuvių .. * republikony prezidentinis kandi-
dura, koncertą. Tokiam koneer- dat„ gubernatoriu, Alfted M. ,Igu. „ 
tu, ladio onaa jau lemai r g .Landon pasmerkė Roosevelto ad-1 kiekvieno S100.00. Pusę tų tak- 

mimstracijos sociaho saugumo Sų turės sumokėt samdiniai. Bet 
įstatymą, kuris pretenduoja su- kas atsitiks? Samdytojai dalį tų 
teikti senatvės pensijas ir ne- faksų stengsis sukraut suvarto- 
darbo apdraudą. Jis išrodinėjo tojams ir tuo tikslu pakels pro- 
minėto įstatymo netikslumus, pa- dūktų kainas. Tie taksai stabdys 
našiai kaip kad anksčiau yra kri- algų pakėlimą ir samdos didini- 
tikavęs Šelpimo ir užsienio pre- nią. 
kybos netikslumus. . m ■ • j ui-- i1 Tokiu budu darbininkai, parei-

si, stengiasi sudaryti ypatingą | 
žymiai geresnę nei pirmojo iŠ 
Lietuvos perduoto Amerikai kon
certo programą. Tuo tarpu pro
jektuojama koncerto programoje 
duoti skudučių, kanklių muzikos, 
solistų ir chorų dainas, orkestrų

rial, teiksitės dalyvauti.
S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 

susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus spaliu U-t% dieną 
tuoj po pamaldų,* parapijos svetainėj. 
15-ta ir Linkoln rt

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuonos atliekamus mūsų kompozitorių 
kūrinius. Amerika Lietuvos kon
certui transliuoti skiria visą pus
valandį. Koncertas numatomas 
rengti spalių 11 d.

susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokvklol.

ROCKFORD, IQ. — 137 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną

Išv. Petro ir Povilo lietuviu parapijos 
salėj. So. West St Pradžia 1 vai.

Į po pietų.
CARBONDALE, Pa. — 140 kp 

sus: čnkimas bus spalių 11-tą dieną 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE. III. — 151 kuopos 
susirinkimas bua spalių U-tą diena 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
I vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1836

CHICAGO. IR. — 163 čio* kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
2:00 vai. p. p. Gimimo Panelės Svč. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte
naw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.——170 kp. • • l . • • j_i,_susirinkimas bus spalių 11-tą dipn, kurių mokytojai dalyvavo Palan- 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

DETROIT. Mieli. — 171 kuonos 
susir/kimas bus spalių U-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON. P..—172 kp 
susirinkimas boa spalių U-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN. IIL — 177 kuopos 
susirinkimas bu** spalių U-tą dieną 
po pamaldų. Iv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 

(bažnytinėj salž lUt Kast Aveaue. 
tuoj® es j® m G14.

E. ST. L0UIS, hl. — 179 kuopos 
|gE m.j»s hu« <pe.|ų U-ta dieną 
I P., nlėpino I
Irspljes sir) 15-ta u Hough Ave., 
Į ’ 1 ®j po Siimes

"Seniems žmonėms," kalbėjo kalaudami pensijų, susilaukė nau- 
gub. Landon, “mūsų darbinin
kams kovojantiems už geresnes 
sąlygas, aš nežadu mėnulio. Aš 
prižadu tik tą, ką galima įvyk-

LIETUVOS MOKYTOJAI ( dint-ekonomiją. gyvasties pen-
KVIEC1AMI J UŽSIENI s,jas ir tok1’ aP’auW* koki* ga

li įvest kilnūs žmonės."
Senų, suvargusių ir bedarbių 

apsaugai vieton dabartinės New
Deal programos, gubernatorius Kiekvieno nario prievolė j- 
Landon siūlo programą, kurios lraukt j Susivienymą nors 
svarbiausi punktai taip išrodo: vieną naują narj, ypač Jio

1. Pensija mokama visiems a- vajaus laiku.
merikiečiams jos reikalingiems, 
virš 65 metų amžiaus, užtikrinan
ti pragyvenimą. Gaunama suma 
turės padengt mažas pajamas ar-

■rior Si., Aurora.

Al I IANCE. OhU. - ISO knonm 
serirMtmas U-tą dieną
.... I I !. (-'>• • 6#’’ S I- . •

CHICAGO, M. — ISl-mas kuopos 
susirinkimas b®$ spalių 10-tą dieną 
vakaro Ftdlsr FW’k sveteMJ, 46th Ir 
Princetoa Ava.

n 1/ ARLI h r. I«7 kuotMM 
turi rink imas bss skalbs U-tą dieną 
Iv. Mykėte pirąįi Įn* tošnvtlnėj «a- j 
lėj. t®oj®®s >u n«. I • PO t»le 
•u

• F IMF S TON F*
• I :>.k h,,. «)>,)•'> H I <

• -tu k<>.uirm.r. •
k. F - , Šmulkštį. I U' F ' ,
Cky, P®. J

šiemet Kūno Kultūros Rūmai 
Palangoje buvo suruošę tarptau
tinę mokytojų stovyklą, kurioje 
dalyvavo penkių valstybių moky
tojai: švedai, suomiai, estai, lat-

Stovykla labai gerai pasisekė ir 
užsienio spauda apie ją gražiai 
atsiliepė. Dabar tos valstybės.

gos stovykloje, kviečia Lietuvos ba suteikt pilną pragyvenimo šal- 
mokytojus į ateinančiais metais tinį tiems seneliams, kurie jokių 
ten ruošiamas mokytojų stovyk- pajamy neturi.
las bei kursus. Tokių stovyklų .... ... ... , i 2. Kiekvienas steitas bus pa-bei kursų svarbiausias tikslas y- . .. . , ,, , j,., drąsinamas teikt nedarbo apdrau-ra aavn Irraatn nrrtnswanria ir >■11. f

dą. kiekvienas steitas galės pa
sirinkt sau sistemą, kokia jam 
išrodys geriausia aprūpinimui sa
vo piliečių.

3. Federalė vyriausybė atsižiū
rės steitų nustatomų pensijų.

Vilniuje yra apie 6,000 bedar-| 4. Pensijų fondas bus suketia- 
bių, kurie, besiartinant rudeniui mas iš tiesioginių ir plačiai iš- 
ir šalčiams, pradeda bijoti dėl skirstytų taksų, taip kad kiek-; 
ateities. Vilniaus spauda kasdie- vienas gyventojas lengvai galės 
ną pranešdinėja apie rastus pa- savo dalį pridėti. Tuo atžvilgiu 
mestus gatvėse 1-2 metų vaikus, 
kurių tėvai negali išmaitinti ir 
palieka gatvėse kitų globai.

šiomis dienomis Meškos gatvė
je viename bedarbio bute buvo

ra savo krašto propaganda ir kul 
tūrinis bei auklėjimo bendradar 
biavimas. A

TĖVAI PAMĖTĖ VAIKUS

iu taksų!
"Republikonų platforma," pa

reiškė gubernatorius Landon, 
“siūlo padrąsinti steitus priimt 
tikslius ir praktiškus įstatymus 
išrišimui nedarbo apdraudos pro
blemų. šioj srity reikia pasirinkt 
kas yra geriausia.” (Skelbimas)

sociali apsauga netarnaua poli
tiškiems tikslams.

Sulig dabartinio New Deal “ap
saugos” įstatymo, nieks it senų 
žmonių negaus pensijos iki 1942

į LRKSA. NARIŲ Į DĖMESIUI 
| L R. K. S. A ŽENKLELIAI
* IR ŽIEDAI
* Jei i.jri, kad mūzų brangi orgs- 
J nizacija augtų nuriab h Juoze 
J bujotų fratemalismo dvaaia, tai 
» geriaunia* bOdaa to atsiekt ne- 
J Mojant šios organizacljoa lenk-
* lėliu* arba iiedua. Jei kuri* na- 
» ry»-ė dar netari minėtų ienkle- 
t lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
J yra tekamos:

LRKSA moteriškos sagutės
LRKSA |
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškas špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos.. 
Hadai 1® karstų. .
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tokia tragedija. Tirai,, negali- mėty ir apdraustieji turit uždirbt • 
darni savo mažamečių penkių vai- mažiausia Si 25.00 per mėnesį per * 
kų išmaitinti ir negaudami jo- 20 metų iki jie gaut $37.50 ml- ‘metų iki jie gaus ajr.au mu- , 

nešinę pensiją ir Si25.00 per mė- | 
nesį per sekančius 45 metus ga
vimui $59 00 mėnesinės pensijos, f

Nuo sausio 1-mos samdytojai

kioe paramos, užrakino vaikus >a- 
vo bute ir pam kažinkur lifijo 
ir dingo. Tik kilą kaimy
nai. užgirdę vidų ja vsikt? verkimą 
ir supratę^ tSvai Juo® bus pa-, turėt išakaityt takaus iš mokamų • 
metę, išlaši Atris ir iigalbijo(savo darbininkams algų ir par- i 
vaikus nuo bado mirtie*. duot juos vyriausybei pradiji«»ui£
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JAUNIMO KAMPELIS NAUJAS LIETUVOS GENERALINIS 
KONSULAS NEW YORKE

RAITELIŲ GIESME
Sėdi lenkas mūsų Vilniuj, 
Griauna sostą taip prakilnų, 
Smaugia lietuvius;
Ir pašėlęs nesiliauja
Didžią valkatų rinkt gaują. 
Kelt naujus žygius...

Drąsiai josime į kovą, 
Vysim priešą oesilovę 
Mušim, kad žūtų!..
Drąsiai joilme j mūšį, 
Paliuosuosime Vilnužį, 
Mūs’ bus—ne kitų!..

Kur jie gimė, kur jie augo, 
Jie visai laukinio plauko 
Laužo sutartis.
Ir kaip žmonės paslaptiniai 
Suka tiesą užsigynę 
Ir taip visados.

Drąsiai josime j kovą... ir tt.

Sėdi lenkas mūsų Vilniuj, 
Jau ilgai—jau daug skaitlinių 
Vargas jam tiktai.
Ko gi laukti—paliuosuokim. 
Na, vyručiai, greitai jokim 
Imkim jį drūtai.

Drąsiai josime į kovą, 
Vysim priešą nesilovę 
Mušim, kad žūtų!..
Drąsiai josime į mūšį, 
Paliuosuosime Vilnužį, 
Mūs’ bus—ne kitų !!!

Niekniekis

SPALIŲ DEVINTAI 
PAMINĖTI

Vilnius—miestas Gedimino— 
Tu buvai ir esi mūsų
Tą pasaulis gerai žino— 
Pastatytas keno triūsu.

Nors mokyklas jie uždaro 
Slopina lietuvio dvasią, 
Kaip jie norų taip ten daro— 
Mes kovosim priešus drąsiai.

Vilniau, širdie Tu Tėvynės, 
Be tavęs mes nenurimsim. 
Mes, sūnūs naujos gadynės, 
Savo brolius seses ginsim.

Ona AMiūnienė

SPALIŲ DEVINTOJI
šįryt saulutė nespindėjo 
Lietuvos padangėse, 
Nes Juodas aras dar tupėjo 
Mūs tėvų sostinėje.

Tau švietė, Vilniau, laisvės saulė 
Gedimino dar taikais;
O jau seniai kai ta švieselė 
Apsidengus debesiais.

Lai tavo sūnūs nesvajoja 
Vien tik apie praeitį;
Išnaujo tegul jie dainuoja 
Tavo šviesią ateitį!

Tau vėl išauš giedra dienelė, 
Vilniau, lietuvių viltie! 
Laiminga bus tuomet tėvynė, 
Vilniau, Lietuvos širdie!

Bet Šiandien kaulė nespindėjo 
Lietuvos padaugės*, 
Nei Juodas Arfas dar tupėjo 
Mūs tėvų sostinėje.

, Gintaras

NAUJAS JAUNIMO 
LAIKRAŠTĖLIS

Grupė chicagiečių pradėjo leist 
naują jaunimui skiriamą laikraš
tėlį “Jaunimas.” Redaktoriais 
pasirašo J. Poška ir J. L. Juozai
tis, biznio menadžerium L. L. La
banauskas. . /

Pirmam 4 puslapffa numery lai
kraštėlio sumanytojai pareiškia: 
“Nežiūrint to, kad ’Jaunimas 
bus žinoma* kaip laikraštis lietu
viškam jaunimui—anglų kalboje, 
visiškai atsižadėti lietuvių kalbos 
nenorime. Pradžiai bent ši ko- 
lumna bus lietuviškai. Toliau, ži
noma. jei skaitytojai parodys no
rą—galėsime daugiau dalykų lie
tuviškai spau^Mti.”

Ir iš tikrųjų, beveik vista lai
kraštėlis užpildytas anglų kalba. 
Rašoma daugiausia apie lietuvius, 
apie jų veikių^ |rjGreita ateitis 
parodys, kokf pasisekimą turės 
šia “90 procentų* anglų kalba

JAUNIEJI SKRIEJA...

WATERBURY, Ct. —Water
bury American štai kokią žinią 
paduoda:

Žybt!.. Norbertas Aleksis ta
po paskirtas Notre Dime Univer- 

| siteto Radio broadcasting stoties 
direktorium ir už tą savo darbą 
gauna “scholarship.”

Norbertas Aleksis jau antras 
metas studijuoja Notre Dame ko
legijoje. Nėra abejonės, kad jo 
lavinimasis ir buvimas WIXBS 
skelbėju palengvino tą vietą pa
siekti. Minėtas jaunikaitis yra 
sūnumi Susivienymo nariams ge
rai žinomo visuomenininko muzi
ko Aleksandro Aleksio.

IŠ MOKYKLOS VEIKIMO

HARTFORD, Conn.—Kaip jau 
anksčiau minėjome, švenčiausios 
Trejybės lietuvių parapijos mo
kykla jau pilnai pradėjo mokslo 
metus. Gana gražus skaičius vai
kučių lankosi.

šiemet jau turėjom dvi pramo
gėles, kurios ištiktųjų gali tik 
džiuginti tikrų lietuvių, ypač va- 

1 dų širdis ir troškimus.
Pirmiausia turėjom tokią vadi

namą programėlę, kurią surengė 
Junior High arba devintasis sky
rius. Jie gražiai dainavo, dekla
mavo ir vieno veiksmo veikaliuką 
pastatė. Kaip sakiau, visa taip 
atliko, kad vadų ir tikrų lietuvių 
širdis tik džiuginti ir kelti gali. 
Ačiū gerbiamoms sesutėms mo
kytojoms, kurios taip atsidėję 
juos veda, mokina ir lavina. At-
silankė vietos klebonas kunigas 
Ambotas ir padėjėjas kun. Kri
pes. Abu išreiškė savo džiaugsmo 
ir pagyrimo.

Visi mokyklos vaikučiai turėjo

Sargų dr-josnariai' fr'harW? Bti-'ų h 
vo skanūs pietučiai ir pasilinks
minimai. Atsilankė abu vietos ku
nigai, kurie truputį pakalbėjo 
primindami svarbą vienytis iŠ 
jaunų dienų ir lavintis susirinki
mų reikaluose ir tt. Ir vėl ačiū 
mūsų sesučių sumaningumui ir

I atsidėjimui, programa buvo įdo
mi Valio, vaikučiai! Klausyki
te savo seselių mokytojų, o pas
kui. kaip užaugsite, pamatysite, 
kiek gražios naudos jums tai visa 
atneš.

MARIJOS VAIKELIŲ 
VEIKIMAS

HARTFORD, Conn. — Gruo
džio 6-tą, vakare, Marijos Vaike- 

I liai statys mokyklos salėje pri
taikytą veikaliuką. Jis bus gra- 

i žus ir vertas pamatyti.
Džiaugiamės, kad su šaltesniu 

oru Marijos Vaikeliai ima veik- 
i ti. Tiktai į jų susirinkimus ne 
visos ateina. Susirinkimai lavi
na visų, o ypatingai jaunesniųjų 
protą; mokina, kaip reikia elgtis 
susirinkimuose, pripranta prie 
publikos, viešai pakalbėti ir tt. 
Tėvai turėtų raginti savo mergai
te* priklausyti.

JUOKELIAI
Arabai ir Vynas

Arabai sako, kad Nojui pasodinus 
vynmedi, atėjo velnias ir palaistė jj po
vo kraują; vėHau, kada vynmedi* Iš
sprogo, palaistė j( beždžionės krauju; 
kai užsimezgė uogos, palaistė liūto 
krauju ir, pairaliau, kada jau vynuo
gė* subrendo, palaistė kiaulės krauju.

Dėl to vynas turj* šitų keturių gy
vulių savybių. U tikrųjų, vos kelis 
stiklelius išgėręs, žmogus daug kalba, 
giriasi ir pasipučia, kaip povas; dau
giau išgėręs palinkamėja. pradeda 
kraipytis Ir šokinėti, kaip beždžionė; 
vėliau tampa ižAliai drąsus, kaip (Hi
tas ir visai pasigėrę* nugriūva ir išsi- 
t iesia ant lėmė*, kaip kiaulė.

Nemune be«imaud**^»ilieti« prade
da skęsti ir šaukiasi pagelbos.

— Gelbėkit, jau skęstu! Nebegaliu 
ilgiau Išsilaikyti!..

Kitas pilieti* nuo kranto šaukia 
jam:

— Palauk, palauk, neikąak! Pir- 
miau pasakyk savo adresų. kad aš ga
lėčiau pranešti tamstos namiškiam*, 
kurioj vietoj tamsta uuakendai...

šio mėnesio pradžioje Ameri
kon atvyksta naujasis Lietuvos 
generalinis konsulas New Yorke 
p. J. Budrys. Tai yra maloni ži
nia Amerikos lietuviams, nes jie 
susilauks žymaus mūsų tautos vy
ro, kurio vardas aukso raidėmis 
įrašytas lietuvių tautos istorijoje.

Prieš didįjį karą p. Budrys da
lyvavo tautinėje lietuvių veikloje 
Lietuvoje. Rusų pašauktas ka
ro metu, jis tarnavo kariuomenė
je karininku. Nepriklausomosios 
Lietuvos gyvenimo pradžioje jis 
grįžo Tėvynėn ir tarnavo karinin
ku kariuomenės štabe, kur jam 
buvo skirtos atsakomingos parei
gos.

Klaipėdos krašto lietuviams 
nepakenčiant persekiojimų ir pa
siryžus išsivaduoti ir prisijungti 
prie Laisvosios Lietuvos, p. Bud
rys savanoriu stojo į Mažosios 
Lietuvos sukilėlių eiles ir 1923 m. 
sausio pradžioje buvo paskirtas 
vyriausiu sukilimo vadu. Kaip 
žinome, klaipėdiečių žygis buvo 
labai sėkmingas visos lietuvių 
tautos džiaugsmui. J. Budrys pa
sižymėjo ne tik narsumu, suma
numu ir atkaklumu, bet ir tinka
mu vadovavimu ginkluotoms su
kilėlių jėgoms ir jų veiksmams 
prieš didesnes ir geriau ginkluo
tas jėgas. Jis pasirodė ir kaip 
gabus diplomatas. Pažymėtinas 
vienas įdomus istorinis įvykis, 
kuris rodo+ietuvių narsumą ir at
kaklumą. Sukilėliams paėmus 
Klaipėdą ir praėjus savaitei, j 
uostą atplaukė prancūzų, anglų ir 
italų atstovai su karo laivais; bu
vo' net ir lenkų karo laivas. Bu-

Tai Lengvas

a* VĖLIAUSIOS NAUJIENOS! * *

Užsirūkymas

Ir jeigu dee n«vūko*a l.nekies. po- 
bandyki** Juos »a***d tai būt two tų 
ners ne*euka*et Jds |ver*4n«lle foebles 
ph m* a, b* - Lengvų tbsirėllvm* ■

giei. kaip Ir geras skoni* 
- primena lengvą uisirū- 
kymą. Ne* etsimirtklt 
. . . įog Lucky Striko 
garsu* “IV* Toasted" 
procesas suteikia įum* 
goAlo* apsaugą prieš 
knHš|imut, prieš ItosUj.

Ar jas |«lnjat? Ar Islmėjnt sero 
skouiugm l.oekv StHkes* Ant radio 

Atsisekite 
* — treėia- 

dienio ir keitedienie vakarais. Išlsmry- 
hite, spręskite Ir palyginkite melodijos 
— tada pobendykhe Jd-ų l.eek» Atrėks

*-Lengvas užsir
Iš TURTINGO. BRANOAUS-KONO TASAKO-'ITS TOASTED

Dangina, kai* *,S**,0O« įstojimo 
blanką | Jūoą Lorky Strike “Sweep
stakes*' bus* gauta vienaje savaitėje. 
Ii šio didžio lentinio cigaretę lošima 
imant* visoje tolyje gauna tikrų malm 
namų. GI kaipo tiesioginė to pasėka

Tie., kurie per metų metua yra rūkę — prityrę 
rūkytojai — jie yra tais, kurie viaų geriausia žino, 
kodėl tai yra tokia puikia idėja prisilaikyti lengvo 
uisirūkymn . . . visuomet! Tikras rūkymai yra 
parodę* tą ypatingą džiaugsmą Lucky Strike ciga
rete .. . pagamintame i* rinktinių puikiausio tabako 
vidurinių lapu, kokiu* tik pinigai galt pirkti. Ir 
tikra* rūkymą* yra jiem* įrodę*. ką Luckies išskirti
na* procesas, “f t’* Toaited," reiškia gerklės apsau
goje nuo knitėjimų ir kosulio. Jei jūs dar nerūkot 
Luckies, nusipirkil pakelį ir pabandykit juo*. Jū* 
patirait, kodėl prityrę rūkytojai pataria lengvų 
uisirūkymų — Lucky.

Į vusio Klaipėdos gubernatoriaus 
Petisnė's kurstomi, jie kelias die
nas tyrinėjo įvykius ir staiga pa
siuntė ultimatumą sukilėliams 
per 3 valandas išeiti, grasindami 
sunaikinti juos ir miestą. Vyriau
sias sukilėlių vadas su savo pa
dėjėjais rtenuSį^ando: įsakė gin
kluotiems savo vyrams užimti po
zicijas, pasiruošti kautynėms ir, 
iš savo pusės, davė tik pusę va
landos Santarvės atstovams pa
galvoti ! Galingoji Santarvė la
bai nustebo dėl tokio lietuvių at- 

1 kaklumo ir, bijodama, kad iš to 
nekiltų didelis karas Europos 
Rytuose, nusileido Budrio vado
vaujamai savanorių kariuomenei. 
Bet Petisnė vistiek reikalavo, kad 
karo laivai šaudytų į miestą. Nei 
pusvalandžio nelaukę, Santarvės 
atstovai atsakė, kad praneš savo 
vyriausybėms tokį griežtą sukilė
lių atsisakymą išeiti iš Klaipė
dos. Toks lietuvių atkaklumas 
daug nulėmė. Naujo karo išveng
ta. Netrukus prasidėjo derybos, 
kurioms vesti Lietuva atsiuntė sa-

i vo atstovą A. Smetoną. Derybos 
ilgai nusitęsė, ir pagaliau San
tarvė sutiko oficialiai perleisti 
Lietuvai Klaipėdos kraštą, kurį 
sukilėliai savo krauju bei žygiu 
atvadavo ir kurį klaipėdiečių kon
ferencija 1923 m. vasario 19 d. 
reikalavo prijungti prie laisvos 
Didžiosios Lietuvos.

Toks J. Budrio karžygiškumas 
ir nuopelnai įrašyti Lietuvos 
garbingų žygių istorijon. Jo 
herojiškumo ir jo vadovaujamų 
savanorių dėka Lietuva šiandien 
turi savo uostą, kuris gražiai au

ga ir neša mūsų vaistyki didelės 
naudo*. Malonu pridurti, kad šia
me žygyje dalyvavo ir amerikie
čiai: pirmasis Atlanto nugalėto
ja* kap. S. Dariu*, A. Ivaškevi
čius (paaukoję* sukilimui milijo
ną markių), Martu*. J. Zamkus, 
P. Rimkui, adv. K. Jurgėla ir dr. 
J. Jurgėla.

Gaila, kad J. Budrio kuklumą* 
neleidžia jam ryžti* smulkiai ap
rašyti tą istorinį žygį, kuriame 
pasireiškė poro* tūkstančių lietu* 
vių didvyriškumas ir jų vadų ga
bumai Ypač jaunoji mūsų karta 
trokšta, kad jis kada nors tai pa
darytų.

Atsidėkodama už nuopelnus, 
Lietuvos vyriausybė paskyrė J. 
Budrį pirmuoju Klaipėdos krašto 
gubernatorium. Šioje aukštoje 
tarnyboje išbuvo keleris metus. 
Gubernatorius ten yra tartum 
mažos autųnominės respublikos 
prezidentas, kuris turi būti išti
kimas tautiniams lietuvių sieki
mams. sumanus valdovas (admi
nistratorius) ir gabus diplomatas, 
sugebantis suderinti visos valsty
bės reikalus ir vokiškos seimelio 
daugumos nuolatinį nerimavimą.

1927 m. p. Budrys buvo pakvies
tas aukšton tarnybon vidaus rei
kalų ministerijoe, kur vadovavo 
piliečių apsaugos departamentui.

Rodos, 1928 m. p. Budrys buvo 
paskirtas Lietuvos generaliniu 
konsulu Karaliaučiuje, Prūsijoje. Į 
Šias aukštas pareigas ėjo ligi šiol. į 
Jo rūpesčiu ėmė smarkiai plėstis 
Lietuvos prekyba su Vokietija., 
Kitus jo nuopelnus šioje tarny-! 
boję žino tik Lietuvos vyriausy
bė, kuri šį garbingą konsulą per
kelia į New Yorką.

Pažymėtina, kad p. Budrys vi
sada buvo nuoširdus ir kuklus 
patri jotas, sumanus, darbštus ka-

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dai

nos išleistos mažos knygelės formate. Visos dai
nos linksmos, gražios ir tinka dainuoti kiekvie
nam suėjime. Kaina 25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai 
lengvutės dainelės. I ir II dalis. Tinka ne tik 
vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. Kaina 50c.

3. MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dai
nų su piano pritarimu. Kiekvienas, kuris moka 
bent kiek pianą skambinti, ras šioj knygoj sau 
malonumą. Lengvutės, komiškos ir patriotingos 
dainelės. Kaina $2.00.

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

rininkas, valdininkas ir nepri
klausė prie partijų. Reikia tikė
tis, kad tokių didelių nuopelnų 
šis žymus mūsų tautos vyras bus 
tinkamai įvertintas šiame krašte, 
sudarys gražius santykius su A- 
merikos lietuviais ir sugebės dar 
daugiau patarnauti bendriems 
Lietuvos valstybes reikalams.

Petras Jurgėla

UŽ 8 AVIS 4 VYRAMS 
J3 METŲ

Biržų vagys D. Jasilionis, M. 
Ladyga. L. Kiznis ir P. Šatas nu
važiavo į Jakubiškių kaimą ir pa
vogė 8 avis. Už tai juos nubau
dė: Jasilionį 6 mt., Ladygą 3 mt., 
Kiznį 2 mt.. ir Šatą taip pat 2 mt.
kalėjimo.

Vytauto Didž. Universitete { 
906 Nauji Studentai 

------------ 4 •
Rugsėjo 15 d. iškilmingu ima- i 

trikuliacijos aktu pradėti nauji i 
mokslo metai Vytauto Didžiojo į 
Universitete. Prof. M. Remeris * 
ir toliau lieka rektorium. Pro- * 
rektorium paskirtas prof. Purė- į J 
nas, universiteto sekretorium — * 
prof. Blažys. Daugiausia studen- t 
tų buvo 1932 metų pavasarį—4553. 
Šiuo metu studentų skaičius turi _ 
tendencijos kiek mažėti. 1936 m. “ 
pavasarį tebuvo 3233 studentai. Šį 
rudenį prašymų paduota 906 (93 m 
prašymais mažiau negu pernai). ■» 
Daugiausia stoja į teisių (324) ir i* 
medicinos (231) fakultetus. Ligi 
š. m. rudens universitetą baigė ir 5/
gavo diplomus 2,460 asmenų.
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WAIERI5URY, CONN.
Vilniaus Vadavimo 

Prakalbos
Nežiūrint visokių aplinkybinių 

kliūčių, seniai garsintas prakal
bų bai Jokių vakaras įvyko penk
tadienį, rugsėjo 25-tą parapijos 
auditorium.

Susirinko tikrieji Waterburio 
lietuviai išgirsti iš tėvynės Lietu
vos atvykusį Vilniui Vaduoti Są
jungos atstovą ir buv. "Mūsų Vil
niaus” redaktorių gerb. V. Užda
vinį.

Įžanginę kalbą pasakė kun. E. 
Gradeckis, kuris pavedė visą va
dovystę vakaro vedėjui komp. A 
Aleksiui.

Sekė Amerikos ir Lietuvos 
himnai ir “Ei. Pasauli," kuriuos 
šauniai sudainavo skaitlingas pa
rapijos choras.

Svečio kalbėtojo p. Uždavinio 
įdomi, kilni, turininga, patriotiš
ka ir tikrai jaudinanti kalba vi
siems labai patiko. Bet jei “Vil
niaus našlaičiai” klausytojus su
graudino, tai “Žemaičiai kariai” 
juos pralinksmino. Visų širdys 
pradžiugo, kada gerb. kalbėtojas 
Lietuvos narsuolių vardan pasa
kė, kad vis kada nors Vilnius bus 
mūsų.

Tuojau padaryta kolekta. Su
rinkta virš $40.00. Po dolerį au
kojo: kuri. J. Valantiejus, kun. 
B. Gauronskas, dr. J. Staneslow, 
M. Karinauskienė, M. Zailskienė,

'V. Kybartienė, P. Abromaitienė, 
A. Padaigienė, M. Stankevičienė, 

i B. Markevičienė, P. Abromaitie
nė, M. Stoknienė, Juozas Marce- 
lynas, Stasys Jucius, Petras Jo- 
kubauskas, O. Valaitienė, A. 
Aleliais. A. Staseliūnaitė, M. An- 
drikiūtė ir Juozas Zujus (du do
leriu). Vakaras linksmai baigės 
su šokiais, grojant lietuvių Melo- 
dians'orkestrui.

Valio Lietuvos sūnūs! Vil
nius mūsų buvo ir bus! Lyra

Pažymėtina tai, kad parengi- 
man atsilankė labai daug jau
nimo, kuris gyvai domėjosi V. 
Uždavinio kalba ir po paskaitos 
apspitęs jį klausinėjo įvairių da
lykų apie Vilnių ir Lietuvą, pra
šė adresų susirašinėti su (Lietu
vos jaunimu, prašė literatūros ir 
kita.

Šitą parengimą ir V. Uždavinio 
atsilankymą labai plačiai ir pa
lankiai aprašė Waterbury spau
da, kaip “Waterbury American“ 
ir “Waterbury Democrat," kurie 
po kelius kartus didelėm raidėm 
apie tai rašė.

Be vietos svečių, be gerb. kun. 
Valantiejaus, dr. Stanislovaičio 
su žmona, dzūko vilniečio J. Ta- 
reilos ir kitų parengime dalyvavo 
ir lankąs Ameriką prof. kun. Ra
žaitis.

Pasibaigus oficialiai daliai, pa
dainavus dar keletą dainų tam 
pačiam p. Aleksio vedamam cho
rui, prasidėjo šokiai, tą vakarą 
išimtinai lietuviškai tešokami.

NEW BRITAIN, CONN. LIETUVIAI DEMOKRA-! “AUŠROS” DALYKŲ 
REIKALUTAI SUKRUTOSpalių 9-tos Dienos

Minėjimas
Nors New Britaino VVS sky-j Prezidento rinkimai šiemet sū

rius labai norėjo spalių 9 dienos judino visus Amerikios piliečius.

VELTUI DEL DUSULIO

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu
lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvė
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, ne
užmirškite atsikreipti į Frontier 
Asthma Company išmėginimui vel
tai Šio pažymėtino metodo. Nėra 
skirtumo kur jūs gyventflt ir kokį 
pasitik ėjimą turetuit bile priemone 
esančia po saule, atsikreipkft dėl šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kentėiot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu
laukei pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenušokit vilties, bet atsikreipkit iš
mėginimui. Jums tas nieko nekai
nuos. Adresuokite: Frontier Asthma 
Co., 4 6- B Frontier Bldg., 462 Niagara 
Su, Buffalo, N. Y.

Daugiau Gajumo Susilpusių
Vyru ir Moterų Nervams

NUGA-TONE turi svarbų Zirtc Phoe- 
phide mišinį, duodantį naudingą phoa- 
phorą, be ko negalima turėti stiprių 
ir galingų nervų. Gydytojai dainai 
prirašo phosphorą, kad suraminti jaus
lius ir sukrėstus nervus. Tai svarbu 
n<u ų sujudimuose, taip nuožmiai nue
isit varginančiuose.

Tas puikus vaistas moksliškai su
stiprintas su VITAMINAIS A ir D ir 
turis geležies be ko negalima turėti 
turtingo raudonaisiais rutulėliais krau
jo ir skaistaus veido. Be to, NUGA- 
TONE turi ir kitokių vertingų dalykų 
valstijoje. Pradėk šiandien imti su
stiprinu NUGA-TON® ir pastebėk 

, kaip pagyvėsi. Parduodamas ir užtik
rintas pas visus vaiot&iinkus.

Nuo užkietėjimo imk—UGA-SOL— 
ta; idealus liuosuotejsa—25c. ir ibe.

VVS skyriaus komitetas platino 
Vilniaus pasus bei ženklus, par
davinėjo Vilniaus literatūrą.

Visi buvo patenkinti ir skirstė
si kalbėdami apie tai, kad daž
niau tokie parengimai būtų ren
giami.

V. Uždavinys nuoširdžiai dėko
jo jį pakvietusiems ir rinkliavos 
vykdytojoms jaunoms lietuvai
tėms. Jų buvo keturios, kurioms 
atsidėkodamas svečias visas iš ei
lės pašokdino... Parūčiškis

LIGONIAI PRAŠO 
KNYGŲ

1
Didžiai gerbiami prieteliai. Mes 

neišgydomi ligoniai, iš miesto 
prieglaudos atsišaukiam į jus. 
Gal kurie turit atliekamų knygų. 
Mes nuoširdžiai prašom pagelbėt 
mums sunkiam padėjime ir pa- 
aukot kokią knygelę. Artinasi 
Žiema, o mes neturim kuo užsiimt 
ir skaitymas labai pageidaujamas. 
Mes pasimelsim už jumis, nes ki
tokio atlyginimo neišgalim. Iš 
kalno ištariam nuoširdų ačiū!

Varde visų ligonių
Jonas šeklauskas 

Kings County Chronic Hospital, 
Brooklyn. N. Y.. Ward K-32

Gerbiamas Redaktoriau!
Kaip žinote, “30 Metų Spaudos 

minėjimą nukelti vėliau, j spa- net ir tokius, kurie pirma abe- Atgavimo” antrojo tomo knygo- 
lių mėnesį, bet VVS Atstovui V. jingai žiūrėjo į rinkimus.
Uždaviniui negalint tuo laiku pas Lietuvių demokratų sąjūdžiui 
juos dalyvauti, šių metų spalių 9 rytinėse valstybėse (New York, 
dienos minėjimas atliktas anks- New Jersey, Pennsylvania, Maty
čiau, būtent, rugsėjo 27 d. sek- land, W. Virginia, Connecticut, 
madienį. Tą dieną per pamokslą Rhode Island, Massachusetts, 
minėjimą išgarsino gerb. kun. Maine ir New Hampshire) vado- 
Vaškelis ir kun. Kartonas. Tat vauja Vyriausio Priešrinkiminio 
žmonių svetainėn susirinko ne- ■ Demokratų Komiteto Lietuvių 
mažai. Skyrius, kurio pirmininkai yra

Minėjimą atidarė VVS sky- adv. A. J. Vencius ir K. Strums- 
riaus pirmininkas P. Poškus, pa
kviesdamas muziko Žalnieraičio 
vedamą chorą sugiedoti Tautos 
Himną ir Maldą už žuvusius ko
voje dėl Vilniaus. Vietos lietu
vių legiono postas dalyvavo su 
savo vėliavomis, kurias įnešant 
visi susirinkusieji pagerbė atsi
stojimu.

Pirmas kalbėjo legiono posto 
komendantas p. Vitukynas, kuris 
savo kalboje pabrėžė karių ir. gin
klo reikšmę Vilniaus vadavime. 
Po jo kalbos vyrų choras, p. Žal-i Talkon atėjo žymus lietuvių 
nieraičio vedamas gražiai padai- i veikėjai: adv. J. Lopatto (Wil- 
navo kelias kariškas daineles.

Antras kalbėjo žinomas Vil
niaus patriotas VI. M. Čekanaus
kas iš Hartfordo, kuris papasa
kojo savo įspūdžius iš kelionės 
po Lenkiją ir Vilniaus kraštą, 
tvirtai pareikšdamas, kad Vilnius 
bus tikrai išvaduotas.

Trečias kalbėjo p. V. Uždavi
nys, gana ilgoje kalboje nupasa
kojo kovas dėl Vilniaus, vilnie
čių vargus ir kančias, apie ku
rias kalbant ne vienas klausyto
jas verkė. V. Uždavinio kalbi 
padarė labai gilaus įspūdžio.

; MISIJŲ KELIONE

(Kam reikia adreso, prašau išsikirpti. 
J. Brušikas S. L)

Nuo spalių 5 iki 18 d., St. 
Peter’s Church, 50 W. 6th St., So. 
Boston, Mass.

Nuo spalių 19 iki lapkričio 1 
d. St. Andrews Church, 396 
Church St., New Britain, Conn.

Nuolatinis laiškams adresas: 
Rev. J. Brulikaa, S. J., 259 N. 
5th St, Brooklyn. N. Y.

TRYS MOKYTOJAI
UŽSIENIŲ LIETUVIAMS

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO ĮSIGYTI SIAS KNYGAS

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Surinkę Ir 1 .'.leido
KUNIGAS A. MILUKAS

i
J

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

300 pusk Popieroe apdarais $3.00'

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFFSIJON ALAI 
IR KRONIKA

Du tomai 476 pusi Popterne apdarais $4 SG

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTES SUKAKTUVES

I Antra laida I

782 pusi. Popierna apdarais $5 00

Money orderius Ir užsakymus siųskite

kis, sekr. P. Jurgėla. šis skyrius 
organizuoja liet demokratų jėgas 
tose valstybėse, sudaro ryšius su 
politiniais liet klubais, parūpina 
kalbėtojų, literatūros, Preziden
to paveikslų ir organizuoja prieš
rinkiminius liet, demokratų ko
mitetus įvairiose kolonijose. 
Šiomis dienomis išleido Demo
kratų Platformą ir lapelį lietu
vių kalba apie demokratų tikslus, 
siekimus ir Roosevelto vyriausy- ’ 
bės nuopelnus.

kes-Baire. Pa.), dr. A. Valibus 
(Edwardsville, Pa.), A. Jenušai- 
tis (Scranton, Pa.), adv. N. Ras- I 
tenis ir dr. J. Bučnis (Baltimore. 
Md.), adv. Šulcas (Pittsburgh, 
Pa.), fil. dr3j. Mešlis ir adv. J. 
Kalinauskas (Boston, Mass.), St.

se tilpo keletas "aušrininkų pa
reiškimų.” Daugiau panašios me
džiagos mūsų tautos atbudimo 
perijodui nušviesti tilps trečia
me tome, kuris turėtų išeiti atei
nančiais metais.

Bet kaip visur, taip ir šitame 
atsitikime, kas turi kokius doku
mentus, reikia raginti, kad juos 
leistų paskelbti.

Pirm trisdešimt metų Dr. Ba
sanavičius ir A. J. Višteliauskas 
paskelbė Amerikos laikraščiuose 
eilę raštų apie "Aušros Gady
nę.” Dr. Basanavičius per lai
kraščius skundėsi dėl “Aušros” 
archyvo sunykimo.

Taigi vardan mūsų kultūros is
torijos reikalų prašyčiau paskelb
ti jūsų laikraščio skiltyse, kad 
atsišauktų, kas turi kokius Se

inus laikraščius, kur tilpo “Auš
ros” įkūrėjo Dr. Jono Basanavi
čiaus straipsniai:

Iš lietuvių atsigaivinimo 
proceso.
Kur yra Aušros archyvai?
Šliupo Misija Varšavoje.
“Mikšas ir Jankus prie Auš
ros."
“Dar apie Mikšą ir Jankų." 

Taipgi Mačio (Kėkšto) kokie

2)
3)

S)

Ceguii, (Mahanoy City. Pa.), Iai‘k,i ir A L "»P«
barnis Dr. J. Basanavičiaus su 
Mart. Jankum" įdomus straips
nis.

Pakartojus juos 3-me virŠminė-

adv. K. Lukošius (Waterbury, 
Conn.), adv. S’. Briedis, adv. R. 
Urevičius, adv. K Jurgėla, Wm. 
Shedlow, J. Drangelis, P. Narvy
das, J. Mačiulis (Brooklyn. N. knYgM tomc daug P«itarnau-
Y.), V. Čekanauskas (Hartford. sune mŪ94 ,ašt4 istorijai. Susi- 
Conn.), I. Budreckis, J. Patalkiu. Į žinoti galima su knyg^ išleistuve 

---- . . _ . i mano adresu: Rey. A. M. Milu-Pašutini. taUWjc.iuMgs* U K. Baltramaitia (Waabeth. N. J.) ™"»
Qku kalJiimo vilnietis p. I. Va- ir kt. * F,anc‘s Hom'- K°‘’rn-lenkų kalėjimo vilnietis p. J. Va- 

lickas. Jis vaizdžiai pasakojo sa
vo atsiminimus ir kančias, ku
rias pačiam teko pergyventi. 
Klausytojai tiesiog baisėjosi to
mis torturomis, kurias jaunam 
Valickui teko pakelti Suvalkuo
se, Varėnoje, Gardine ir kitur, 
kol pagaliau ištrūko ir atbėgo A- 
merikon.

VVS New Britain skyriaus sek
retorė (raštininkė) p. J. Janušo
nytė ir viešnia iš Hartfordo M. 
Kėdžiūtė padėjo V. Uždaviniui 
padaryti rinkliavą, kurios metu 
surinkta $32.18. Po dolerį auko
jo pp. A. Strazdas, P. Kupstas,
A. Steponaitienė, O. Valinčienė, 
O. Ražaitienė, J. Lastauskas. M. 
Mažeika, J. V ar kai a, V. Martec- 
kis, AL Marokas, J. V ai aus kas,
B. Mičiūnienė ir J. Kavaliauskas.

Gražus ir ilgai užtrukęs Vil
niaus pagrobimo paminėjimas už
baigtas p. žalnieraičio choro dai
nomis ir Tautos Himnu. Pirmi
ninkas P. Poškus dėkoja kalbėto
jams, svečiams ir rengėjams.

Kati n

Norintieji bendradarbiauti su L“' 
demokratais arba gauti literatū
ros lietuvių kalba prašomi kreip
tis šiuo adresu: Democratic Na
tional Canfpaign Committee, 
Lithuanian Division, Room 553, 
Hotel Biltmore, New York City.

CHICAGO, ILLINOIS

R. Andreliūnas Gausingai

Kas

JUDAMI PAVEIKSLAI Parengimus

Neseniai Gimimo Panelės Švč.

ną nuo p. Andreliūno, kuris jau 
antru kartu dovanoja elektrikinį 
laikrodį dėl bažnyčios.

Dabar p. Andreliūnas išgirdęs,

CHICAGO, DLL

Iš Barcelonos radiofono vieną 
vakarą kažkas lietuviškai agitavo 
už marksistus. Dabar kai kas spė
ja, kad ten kalbėjęs lietuvis Gu
delis, savo laiku žinomas Lietu-j 
voje.

Nuo Naujų metų iš Argentinos 
grįžta viena lietuvė mokytoja. 
DU L R į joa vietą siųs naują mo
kytoją, baigusį Lietuvoje pilną 
mokytojų seminariją ir dirbusį 
nemažiau kaip 5 metus pradžios 
mokyklose.

Taip pat lietuvis mokytojas rei
kalingas ir Škotijos lietuviams. 
Jis ten ves lietuvių kalbos kur
sus; turi mokėti anglų kalbą ir 
galės toliau studijuoti Glasgovo 
universitete. Lietuvį mokytoją 
DULR mano siųsti ir į Charbiną 
(Mandžiukuo), kur jis ves ne tik 
lietuvių kalbos kursus, bet ir mo
kys lietuvių pradžios mokykloje.

AMERIKOJE GIMUSIŲ GRJŽIMO IS LIETUVOS
Į AMERIKĄ REIKALU

Amerikos Jungtinių Valstybių kon
sulatas Kaune prie prašymo gauti A- 
merikos Jungtinių Valstybių pasą rei
kalauja asmeniškai atvykti su tėvu ar 
su motina ir atsinešti sekančius do
kumentus :

1) Gimimo ir krikšto metrikus,
2) Tėvų vedybų metrikus,
3) Asmens liudymą iš valsčiaus val

dybos su fotografija, arba vi
daus pasą arba net svetimšalio 
liudymą,

4) Liudymą iš Naujokų Ėmimo Ko
misijos, kad esat laisvas nuo ka
rinės prievolės,

5) Pavardes ir adresus žmonių, ku
rie dabar gyvena Amerikoj ir 
kurie žino, kad Tamsta gimei A- 
merikoje,

6) fl fotografijas ant balto 3x3 co
lių didumo popierio,

7) $1.00—Amerikos valiutoje,
8) Pasą su kuriuo tėvai grįžo iš A- 

merikos į Lietuvą,
9) Visus kitus dokumentus, kuriais 

norima pristatyti įrodymui savo 
Amerikos pilietybės.

Jei atsitikime prašytojas negali gau

ti savo gimimo metrikų iš miesto val
dybos, kur gimimas turėjo būti užre
gistruotas, tai vieton to galima prista
tyti krikšto metrikus. Bet, tada rei
kia dar gauti affidavits (pareiški
mus) iš dviejų Amerikos piliečių, ku
rie gyvena Amerikoj ir kurie žino as
meniškai apie prašytojo gimimą. Ta
me pareiškime, kuris užpildomas po 
priesaika, pareiškėjas turi pareikšti 
sekančias žinias:

a) Visas žinias apie save, kaip tai: 
adresą, užsiėmimą, kiek laiko 
gyvena Amerikoj, kur ir kada 
įgijo Amerikos pilietybę irtt.

b) Tiksliai nurodyti iš kur žino, kad 
prašytojas paso yra gimęs Ame
rikoje,

c) Nurodyti tikrą savo gimimo vie
tą ir laiką,

d) Nurodyti dėl kurių priežasčių 
negalima gauti tikslias metrikas 
iš miesto valdybos.

e) Visas žinias apie prašytojo gy
venimą Amerikoj ir apie išvyki
mą.

SWEDISH AMERICAN LINE 
Lithuanian Dept.

i KATEKIZMAS
|į ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

i Sudėstė Kun. Michael J. Duffy
Vertė Kun. J. K. Miliauzkaz

| TREČIOJI LAIDA
Kadangi cnūaų išeivijoa valkų dalis gimtinės kalbos ne- 

moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da
lyku* aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokom* 
ir ižleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki- i, 
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. I 

t
k Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau U

šie Didžiai Gerb. Kunigai ir šios Didžiai Gerbiamos Sese- H
K rys naudoja šį Katekizmą: jj

Monsignors* J. V. Miliauskas, Duryea, Pa- T

M
 Knn. - ............... ~

Kun. 
Kun.

U Kun
M Kun.
I Kun.

A. J. Sinkevičius, Plymouth, Pa 
J. Kasakaitis, Pittston, Pa. 
P. B. Paukštis. Forest City, Pa.
J. Bružas, Nashua, N. H.
K. Skripka, Binghamton, N. Y. 
J. Bakanas, Worcester, Maaa 
A. Lopatto, Elmhurst, Pa.
S. Norbutas, Frackville, Pa. 
C. E. Paulonis, Brooklyn, N. Y.
J. Ambotas, Hartford, Conn. 
Pr. Juškaitis, Cambridge, Maaa
I. Abromaitis, Braddock, Pa.
C. Strimaitis, Schenectady, N. Y. 
N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y. 
V. Matulaitis, St. Clair, Pa.
P. Juras, Lawrence, Mass.
K. Jenkos, So. Boston, Mass. 
K. A. Vasys, Worcester, Mass.
J. Skalandis, Brockton, Mass.

Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Km. 
Kwn. 
Kun. 
Knn.

————— Jau ilgus metus visų žinomas
Bus rodomi šiose vietose: Marquette Parko laikrodininkas,
Mahanoy City, Pa. šeštadienio R. A. Andreliūnas visuomet gau- 

vakare, spalių 10, Norkevičienės singai remia lietuvių parengimus 
svetainėj, 7 vai. ir aukoja įvairių dovanų savo iš-

Minersville, Pa_ sekmadienį, gale.
spalių 11, parapijos mokyklos
svetainėj: vaikams 4 vai. po pietų, parapija susilaukė gražią dova- 
suaugusiems 7 vai. vakare.

Tamaqua, Pa., pirmadienio va
kare. spalių 12, parapijos svetai
nėj, 7 vai.

St. Clair. Pa., sekmadienio va- kad LRKSA Chicago* apskritis 
kare, spalių 18, bažnytinėj sve
tainėj, 7 vai.

Įžanga visur 25c., vaikams 10c.
Bus rodomi šie gražūs veikalai : 

vienas 7 veiksmų veikalas "Into 
No Man’s Land” ir antras 5 veiks
mų veikalas “One Shot Ross." 
Taipgi juokinga komedija ir Lie
tuvių Diena, rugpjūčio 15, Lake
wood Parke.

Kviečia visus atsilankyti fil
muoto j ai —

V. Grybauskas ir V. Mačiūnas

rengia kortų ir “bunco” žaidimą, 
spalių 3 d., p-lės Ievos Lukošiū
tės tėvelių namuose, 7011 So. Ar
tesian Ave., jisai vėl paskyrė ne
paprastą dovaną — plunksną ir 
paišelį, vertės $10.00.

Tatgi lietuviai, reikalui esant, 
aplankykite laikrodininką p. R. 
Andreliūną, 2650 W. 63rd Street, 
ir pasižiūrėkite jo krautuvėj, 
pirm negu eisit kitur.

Remkite tuos biznierius, kurie 
remia mus f Rap.

Kun.
Kun.Kun. _. ----------
Kun. S. J. Vembrė, Wartfield, Maaa.
Kun. J. Brušlkaa, S. J., Milijonierius
Kun. J. Balkonas, Maspeth, N. Y.
Kun. K. J. Klavinakas, Minersville, Pa.
Knn. P. Kartonas, New Britain, Conn.
Kun. PY. Mockus, Coaldale, Pa.

Susižiedavo Varg. N. Kūlys 
su P-le P Vaišnoraite

Šv Mykolo parapijos vargonin- 
kas ir “Muzikos Žinių” redakto- 
riu«, Nikodemą* Kūlys, sekma- 
ciicnio vikare, rugsėjo 20 d., susi- 
iiedavo p le Peti .nele Vaitao- 

vaiw ir aoiifflgp kettea stot į 
naują gyvenimo luomą

Vargoninka* Kulys yri ienų 

ilstantis muzikos ji litrnniu>« 
dirvoje darbuoto įsi Netik sek

piyoje. bet ir kuo geriausia vedi

Jti-muctkoa tornadą

ko Reto v 11 n Kily. 
R K V ar gon ink u Są

NF.W YORK57 BROADWAY,

’ H A M 91’ R r AMIB!<AN (INFLinkime geriausio* kloties

Kalėdinė
Ekskursija

B.ŪR. J. VKIBnuejUB, nsveraurj. VU—
Knn. IK J. Urbonas, Du Bois, Pa.
Kun. J. Inėifira, Kingston, Pa.
Kun. J- A. Karalius. Shensndoah, P>-
Kun. J. J. šilkas, Cheboygan, Wis.
Kun M Pankus, Bridgeport. Conn.
K »n. r. A. QWunshta, Palu, N. ”•
Kimg A. Bsluažb Uuca, N? Y.
Kun V J Martuseričiue, Philadelphia, Fa
lun J J PaokMyu, WsetffeJd, Hl.
Io. V. l'aokMi* Cheeter, Pa.
Kusi. J. V. Kaalatsebaa, Anessiė. Cona

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKOk
EUROPA................................... Gruodžio 5
NEW YORK................ Gruodžio 10
HAMBURG Gruodžio 15
BREMEN......................Gruodžio 16
Greiti traukio a , • pa! ' HRhMI N
it EUROPA Hirmrrb.omr ultikrina p»L 

gi4 kelionę į Kjuns I'ato^ii* ge efinke.i

Kax V kimknnu W.nami. !'• 
Kun J BnHuw’-ii'ins. 3rnunine F. 
Kan 8. J. Kewanee, HL

Kaaasnsore 8e*MM| llteWasir®, Md. 
Kaahmara Sewrya I .♦» Ke. P*r ) " '*

t*. Kasimiem Seoeryw (Jurgio par ! 1 h:lad*4pbU, I 
tv. Kaagniaro Snaerye, New I’biladelnhte, InK. 
t» PvwatiMaaa Saexryv PJtl.burgh i‘» 
tw Pm art am a. «Ua.ry. rn-
JVaaiua NnkryHaoto Seearm < embridg-

4 ' l’r»n< Ua I- 'G ' !>.''>’ M .

Pitt»b«rfh Fa
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CLEVELANDO ŽINIOS
GRAŽI DARŽELIUI AUKA ROŽANČIAUS MENUO

SPALIŲ VIENUOLIKTĄ LIETUVIŲ KULTŪRINIO 
DARŽELIO ATIDARYMO IŠKILMES

Lietuvių Kultūros Darželio į 
valdybos ir veikiančių komisijų 
oficialia susirinkimas įvyko spa
lių 1 dieną 'Lietuvių salės kamba
ry. Šiame susirinkime nustatyta 
oficialė atidarymo data ir tvar
ka.

Lietuvių Kultūrinis Darželis 
bus atidarytas spalių 11 dieną, 3 
vai po pietų.

Paradas su didele iškilme išeis 
nuo Lietuvių salės, 69th Superior 
Ave. ir Ruseli Rd.

Visi lietuviai prašomi skaitlin
gai susirinkti ir laiku būt minė- 
toj vietoj.

Iškilmių programoj dalyvaus, 
kaip kalbėtojai, Lietuvos atsto
vas iš Washingtono, gubernato
rius Davey, senatorius Buckley, 
miesto majoras Burton, parkų ko- 
misijonieriai Newman ir Warga, 
vietos šv. Jurgio parapijos kle
bonas kun. V. G. Vilkutaitis, kleb. 
kun. A. Karužiškis, kun. M. Ku- 
levas, Tautų darželių pirmin. C. 
Wolfrom, sekretorė Mrs. Zwick, 
lietuvių skyriaus pirm. adv. Pet- j 
ras Česnulis, iždininkas P. P. Mu- 
liolis, sekretorius K. Karpius, O. 
A. Mikaličienė, J. T. Deraitis, P. I 
Žiūrįs; vietos šv. Jurgio parapi
jos choras vedamas muz. Vinco 
Greičiaus ; jaunos mergaitės, tau
tiškuose rūbuose kaip ženklelių j 
prisegiotojos ir patarnautojos; 
taip pat dalyvaus didžiulis or
kestras.

REGISTRACIJA

Svečiai, atsilankę į atidarymo 
iškilmes, prašomi registruotis į 
knygas, kurios bus daržely prie 
staliukų. UžsiFegiątiav.uąių var
dai pavardės bus siunčiarhi į Kau
ną Vytauto Didžiojo Muziejun. 
Ten bus pažymėta, kokią auką ir 
kas duoda Darželio įrengimui. ■ 

šiame susirinkime gausiai au
kojo Juozas Sadauskas—jau ant
rą dešimtį dolerių paklojo. Be 
to Juozas Kultūrinio Darželio Są
jungai sutaupė $60.00 iš savo ko
miso užperkant paipas. Jis taip 
pat daug pasidarbavo prie įvairių 
Darželio įrengimų. Už tą Sadaus
kui tartas didelis ačiū. Paulė 
Glugodienė aukojo $10.00, Jonas 
Brazauskas ir Juozas Blaškevi- 
Čius pažadėjo apmokėti krūmą gė
lių.

Lietuvių Kultūriniam Daržely 
jau žaliuoja įvairūs medeliai, gė
lės žydi. Jau visai kitokia išvaiz
da. Visai jau baigiamas išdabin
ti ir su atidarymo diena jau bus 
pilnai baigtas, išskiriant mažmo
žius.

Darželio Są-gos pirm. adv. Pet
ras Česnulis pranešė, kad jau yra 
praleista apie $50,000 ir dar 
trūksta.

Ačiū lietuviams už jų gausias 
aukas.

VAKARAS
Užbaigus atidarymo iškilmes 

visi svečiai prašomi grįžti į Lie
tuvių salę, 69 St. Superior Ave. 
Čia bus pasilinksminimo vakaras, 
šokiai, įvairūs užkandžiai, balius 
ir tęsis iki vėlaus vakaro. Įžanga 
25c.

Taipgi Darželio paveikslai (at
virukai) jau išspausdinti ir minė
tą dieną ir bile kada bus galima 
įsigyti minėtos įstaigos atmin
čiai.

LRKSA 50 metų jubiliejaus 
atminčiai pasodins medelį ir ati
darymo dieną apie tai bus paaiš
kinta publikai.

P. Glu-nė. koresp.

LIETUVIŲ KULTŪROS 
DARŽELIS

(Gaida kaip: "Kaip gi gražus, 
gražus rūtelių darželis")

Kaip gražiai išpuoštas
Kultūros Darželis 
Rockefeller Parke, 
Clevelando mieste.

Argi tikėjos 7^ p W
Mūsų šalelė ) i
Įsigyt sau turtą |
Tolimam krašte?

Jonas Basanavičius, 
Kudirka, Maironis — 
Tai mūsų tėvynės
TWt ucMn #1
Žiūri ir stebis ,
šios šalies žmonės i u
Jai ir Gedimino | -m
Trims aukštais stulpais. N

Kaip gražiai išpuoštas 
Kultūros Darželis!
Kas tik pro jį eina, 
Nori pažiūrėt.

Vokiečiams, lenkams , 3
Skaudžiai širdį gelia. ) u
Kad jie tokio daržo | *

, - VNebėgai turėt.
Vincas Greičius

40 VALANDŲ ATLAIDAI

Spalių 13, 14 ir 15 dd. bus šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioj 40 va
landų atlaidai. Pamokslus sakys 
iškalbus kun. Drazdys iš Lietu
vos. Bus ir daugiau svečių ku
nigų. •

EAST 79-TH ST.
PHOTOSTUDIO

Gerb. klebonas kun. Vincas Vil
kutaitis paaukojo Clevelando 
Lietuvių Kultūros Darželiui 
$50.00. Tai didžiausia auka nuo 
pavienio lietuvio.

Rugsėjo 18 d. išvyko koncef-; 
tuoti po Jungtines Valstybes V. 
Greičius smuikininkas su B. Kryl 
Symfonijos orkestru iš-Chicagos. 
Kontraktą pasirašė dešimčiai sa
vaičių. Aplankys 70 vietų su, 
koncertais.

šv. Jurgio parapijos salėj jau 
senas grindis lupa, o naujas de
da. Už poros savaičių bus įreng- | 
ta. Tai bus didelis svetainės pa
gerinimas. Bus puikiausios grin-i 
dys visam mieste. Jaunimas ga
lės gražiai pasišokti. Laukiame 
naujų grindų salės atidarymo.

šv. Jurgio parapijos bažnytinis 
choras stropiai rengiasi prie pa
statymo operetės "Šventoji Nak
tis” gruodžio 13 d. adventuose. |

Rožančiaus žodžio kilimas reiš
kia “rožių darželis.” Nors rožės 
spalių mėnesį botaniškai gal ir 
būtų stebūklingos, bet simboliš
kai rožančius yra Šaunus Meilės 
ir Kančios stebūklų gi r land as 
(vainikas), brangiai įkvepiantis 
širdį, 
kiekvieno huoširdaus kataliko 

Spalių mėnesį reikia atgaivint 
mūsų maldingumą tose kilniose 
Kristaus ir Jo šventos Motinos 
paslaptyse, kad kasdien su sa
vimi nešiotumėm poterėlius, ku
rie taip įkvepiančiai primena 
mums tas nuostabias “atmintis, 
kurios laimina ir uždega.“

PATAISA

“Garse” numery 40-me straips
nely: “Pilsudskis Gėdinosi Len
ko Vardo” įvyko ši kaida: Po žo
džių: “bet kaip senovinės Romos 
cezaris,” vieton žodžio “jo,” tik
renybėje turi būti žodis kurio.

Spalių 3 d. ištekėjo Elena Ven- 
čkauskaitė už slavoko. Vestuvės 
buvo privates. Linkėtina šiai po
relei gražaus gyvenimo. Rap.

PRITARIA KUNIGO
COUGHLINO VEIKLAI

J. M. vysk. Joseph Schrembs 
jau sugrįžo iš Europos. Cleve
lando dienraščių raporteriai jį 
apipuolę klausinėjo, ką šv. Tėvas 
sakė apie kun. Ch. Coughlino vei
kimą Amerikoje. Tai vyskupas 
visas žinias, kurios buvo pa
skleistos apie kun. Ch. Cough- 
liną, būk šv. Tėvas yra minties, 
kad kun. Ch. Coughlinas turėtų 
mesti savo veikimą šioje šalyje, 
viešai užginčijo ir dar visiems ko
respondentams pareiškė, kad jis 
remiąs kun. Ch. Coughlino veiki
mą, nes jis daro viską gerai ir 
teisingai. Gal tik dabar Cleve- 
lande dienraščių korespondentai 
paliaus rašę neteisybę apie kun. 
0h. CbdfchNno‘veikimą ir kad šv. 
Tėvas nėra nieko išsitaręs kas 
link jo veiklos šios šalies Prezi
dento ripkime.

NUVEDE IŠSIGERTI 
IR NUŽUDĖ

Neperseniausiai pas pil. šlegai- 
tį. Barkūnų kaime, Jurbarko vai., 
atėjo jo kaimynas Lazdauskas iš 

| Kalnėnų ir vadino į Jurbarką iš
sigerti. Tačiau po to Šlegaitie- 
nė savo vyro jau nesulaukė ir, 
nuvykus ieškoti, nerado Jurbar
ke. Paklaustas Lazdauskas, at
sakė, kad. esą. gal girtas būda
mas įkritęs į Mituvą ir prigėręs. 
Kai nuvyko ieškoti, jį rado už
muštą miškely už Mituvos. Kaip 
vėliau paaiškėjo, Lazdauskas nu
girdytam Šlegaičiui miške sudro
žė kažkokiu pagaliu ir. kai tas nu
griuvo, dar “truputį" sudavė.

Cleveland, Ohio
. atedliss mviste- 

ANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas ii |šymiawsią 
Cleveland's artiste - fctegrafą. 
Je darbas visuomet yra ^ran
tuojamas. Jis padare dftžias- 
sių ir mažiausiu vestevi^ ir 
pavienių paveiksiąs. Taip pat 
Jis artistiškai įdeda Nufeta

Lazdauskas ant šlegaičio už kaž
ką buvo piktas. Ap. Rūmai pa
tvirtino Lazdauskui Apygardos 
Teismo sprendimą—15 mt. sun
kiųjų darbų kalėjimo.

; IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE,
kurioje parsiduoda vinok brangakmenys, įvairios rOšiee Modai, rašomas į į 

plunksnos ir kHokies rrainos. šioje krautuvėje viskas parsiduoda j Į 
numažinta kaina Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai. į Į
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AMERIKONAS NORĖJO 
PADAUGINTI 

PINIGUS

KAUNO LAIMIŲ IR
NELAIMIŲ KRONIKA

Mickevičiaus gatvėjs, name, 
kur gyvena gydytojai Matulevi
čius, Trečiokas ir Žilinskas, kaž
kokia mergina slaptai atnešė ir 
ant laiptų paliko naujagimę mer
gaitę. Ji atiduota III policijos 
nauvadai.

Iš I-apių valsčiaus į miesto li
goninę atvežtas berniukas, ku
riam, iškritus iš vežimo, ratai pe
rėjo per galvą. Laisvės alėjos ir 
Ožeškienės gatvės kampe vienas 
sunkusis vežikas su dideliu gele
žinių prekių kroviniu pervažiavo 
vaiką, kuriam beveik nupiauta 
koja. Ir jis nuvežtas į ligoninę. 
Jau temstant Ukmergės plente 
susidūrė motociklistas su ūkinin
ko vežimu. Važiavusieji apdau
žyti. Nemuno gatvėje popiet vie
nas sunkvežimis parvertė vandens 
nešėją, kuriai atlyginęs už suga
dintus viedrus greitai pabėgo.

— Kretingos vagys, bijodami, 
kad jų neišduotų, užmušė ūkinin
kės Papienės nuomininką, kuris 
vagis pažino. Kelmės vienoje 
smuklėje girtaujantieji peršovė 
kažkokį Štrafilą, kuris tuoj mirė.

rudens išpardavimas

Benj. Sadevičius ir Jud. Gei- 
cinas prisigretino prie panevė
žiečio amerikono Burbulio, žadė
dami padauginti speciale mašina 
jo pinigus. Tuo tikslu jie pasi
kvietė savo laiku buv. ištremtą į 
Lenkiją Fridmaną, kaip specia
listą. Burbulis jiems davė iš vi
so 4,100 litų, kuriuos turėjo mul
tiplikuoti panašiai, kaip šapiro- 
grafu multiplikuojami koki nors 
atsišaukimai.

Darbą pradėjus, atvyko dar vie
nas jų draugas, tariamasis poli
cijos agentas, nuo kurio “fabri
kantai" ir “specialistas” su gau
tais multiplikuoti 4,100 litų pa
bėgo, o prie “mašinos" liko tik 
amerikonas. Paskui jam “specia
listai” aiškino, kad “užklupus po
licijai" reikia tylėtų o paimtuo
sius 4,000 litų jie jam grąžinsią 
iš savo banko Rygoje, nes gau
tieji pinigai sugedę “mašinoje." 
Tuo reikalu net telegramą pa- 

. siuntę. Amerikonas nesulaukda
mas grąžinant, “fabrikantus” pa
davė į teismą; bet ir pats buvo 
apkaltintas, kaip kėsinęsis dirbti 
pinigus, tik teismas jį išteisino.

i O. Sadevičiui ir Geicinui Ąp. Rū
mai patvirtino Panevėžio apygar
dos teismo sprendimą—po 3 me
tus.

RADO SUAKMENĖJUSI 
ĄŽUOLĄ

Trakų apskr., žąslių vai., Mi- 
gučionių kaimo gyventojas Alko- 
vikas savo žemėje rado suakme
nėjusio ąžuolo likučius. Ąžuolo 
žymės suakmenėjusiuose gaba
luose aiškiai matomos. Sako, dar 
prieš karą šioje apylinkėje buvę
užtikta panašių radinių, bet nie
kas nekreipęs dėmesio. Ryšium 
su šiuo radiniu apylinkėje imta 
kalbėti, jog žąslių valsčiuje, esą, 
galima rasti akmeninių anglių.
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ST. CLAIR BAKERY
> S N ' ' ' . . V E • NT IONA

Avinas Vaikui Nulaužė 
Abu Raktikaulius

Iš Kauno miesto ligoninės iš
sirašė pagijęs 12 metų amžiaus 
Kazys Vaišnys, kurį neseniai sun
kiai sužalojo kaimyno avinas.

Vaikas ganęs gyvulius Juod- 
būdžių kaime. Veiverių valsčiu
je. Ten jį užpuolęs piktas avi
nas. Keliais smūgiais avinas vai
ką partrenkė ant žemės, o kai jis 
nesikėlė, tai avinas dantimis jį 
kėlė aukštyn, kad būtų taikinys, 
į kurį jis mušė ragais. Avinas 
vaikui smarkiai sudaužė galvą ir 
ragais nulaužė abu raktikaulius. 
Atbėgę suaugę žmonės sužeistą 
vaiką atėmė iš įnirtusio avino ir 
atvežė į Kauno ligoninę, kur jis 
buvo gydomas kelias savaites.

-Ar žinote/ kad Norma Shearer, 
judamų paveikslų aktorka, mirus 
jos vyrui Irving Thalberg, pavel
dėjo jo septynis milijonus dole
rių.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tą 

kuopų ir draugijų, kurio* (panda* 
darbui duoda “GARSUI.**

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia Švč. 
Trejybės parapijos Lietuvių Mote
rų Klubas, šokiai bus ketvirtadienio 
vakare, spalių 15-tą, parapijos salėj, 
kampas Meade ir South St., Wilkes- 
Barre, Pa. Gros geras orkestrus. 
Įžanga 35c. Pelnas skiriamas baž
nyčios maliavojimui.

VIŠTIENOS IR MAKARONŲ VAKA
RIENĖ rengiama antradienio vaka
re, spalių 13-tą Brolių Virbelių Už
eigoj (Central Cafe), 8 East Main 
St., Plymouth’e. Bus gera muzika 
šokiams. Tikietas 35c. asmeniui.

ANTRUS METINIUS "PRE-ELEC- 
. TION DANCE rengia SLA 115 kw- 

pa šeštadienio vakare, spalių 17-tą, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St, Wilkes-Barre, Pa Įžanga Uc.

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia Švė. 
Trepybės parapijos choras ketvir
tadienio vakare, spalių 29-tą, Para
piją* salėj, kampas Meade ir East 
South Sts., Wilkes-Barre. Įdomiau
siai apsimeskavusieji gaus geras do
vanas. Pelnas skiriamas hašnyėios 
maliavojimui. Įžanga tik IU.

ŠOKIUS rengia šv. Katariiri parapi- 
jos choras antradienio vakaro. spa
lių 27, šv. Stepsao par. —Ostijoj, 
Wadhams St, Plymaute'e. Gros 
Frank Lombarde’a orkestras. Įžan
ga Uc

ŠOKIUS rangia LRKSA 174a kuopa 
pirmadienio vakara, apaMą 19-ią, 
švč. Trejybės parapijos saHj. kam
pas South ir Re. Meade Ma., Wiikeo 
Ram, Pa. Bus gera aauaika. Įžan
ga 2Se

VAIDINIMAI IR DAINOS — rengia 
*v. Marijos paraph eharas sekma 
dieni, lapkričio «. paonpIjM svetai- 

’nšj. Zorby Avenee. Kingai ta, Pa
? Pradžia 7 4R vatam.

KONCRRTĄ l@ TRAT®4 rangia *▼. 
Petro Ir Povilo parapija aekmadie 
nį. spalių Iš, Eagie’a Club Honae, 
N. Wyoming St.. Rs ai st on Pro
gramą ilpildys Shsnnašeah, Mlnora- 
ville ir Hazleton chorai. Pradžia « 
vai. vakaro. Ilanga Me.

"Jumbo'
IMi kv.

DEEP
9 COLIŲ

u nuva- 
kampai.

dydžio
(R e g.

Taip

OVEN 
Grožio ir eko
nomijos jungi
nys. Garinė 
antspauda. Tri- 
vetas 30 centų 
ekstra.

fry pan
Didelis, gilus 9 

colių katilėlis. 
Patogus, plie
ninė rankenėlė. 
Vidujinis gylis 
1 44 colių.

NEW DUTCH 
I M kvortų

NEW DOUBLE BOILER 
1 H kvortų

B puodelių, 
$1.75 (R e g. 
$2.25 » ; 4 puo- 
dėlių. J],65 
(Reg. $1.95); 
2 puodukų ir 
12 puodukų.

| NEW FRENCH FRYER 
9 Puikus kožtuvėlis. Patogiai 
i 2 Kvortų jsistato peėinn.
i' Apskritus, bn-
| *0’“* nuvalomi
® Tjaj kampai. 3 kv.
| dydžio, $1.19

I Reg. j 1.50).

$1.39 
$1.75) 
pat 1 bi pt„ 2 
kv. ir 3 kv.

Sauce Pan Sei
!'■» kv. ir 3 kv. 
dydžio. Pailgos 
r a n k e n ėlės. 
Dangtinis setas

Reg. $2.60 65r- < kstra.

UI HAŠD, THICK $ H £

ALUMINUM

PARSIDUODA! JŪSŲ MĖGIAMOSE 
“WEAR-EVER” KRAUTUVĖSE

VIETINĖS ŽINIOS
KINGSTON

MIRE J. JUSKAUSKAS

I balsuot už republikonus, arba - 
I kaip juos vadina GOP.

I. Juchnis. pirm.
V. Salus, sekt.

I ------------------------
Pirmadienį, spalių 5-tą, mirė 

LRKSA 209 kuopos narys Juo
zas Juškauskas, 65 metų amžiaus, 
gyv. 27 Krych St., Kingston.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
trečiadienį, spalių 7-tą.

Velionis 45 metai atgal atvyko 
i iš Lietuvos. Jis yra vienas iš 
seniausių Kingstono par. parapi- 
jonų. Buvo veiklus draugijų na- 
ryg.

Liūdesy paliko žmoną Marę. 
«ūnų Vladą, brolį Praną ir sese
rį Inkienę.

EXETER BORO
O. BERNOTAITE IŠVYKO 

I CHELSEA, MASS.

Ona O. Bernotaitė, gyv. 344 
Battle Ave., Exeter. Pa., išvyko į 
Chelaea. Mass., kur ji paskirta 
prie U. S Navy Nuraing Corps.

P-lė Bernotaitė ufbaigua Ex
eter High School mokinoai Wyo
ming Valley Homeopathic ligoni
nėj. Ji taip pat užbaigė kursą 
Operating Room Technique U. 
of P. Graduate ligoninėj, Phila- 
delphijoj. Pereitais metais ji 
darbavosi Nanticoke State ligo
ninėj.

O. O. Bernotaitė yra LRKSA 
7-tm kuopos narė.

Jaunai profeaijonalei linkime 
geriausios kloties!

LIET. PILIEČIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių PilUčių Klubas laikė 
susirinkimą ir vienbalsiai nutarė 
remti republikonus Pirarininkas 
Ignas Juchnis ir sekretorius Vin
tas Salus aiškino apie republiko- 
nų ir demokratų partijas, po to 
sekė diskusijos, kuriose vienbsl- 
sisi nusiststyta lapkričio '-čią

MOTERŲ SEKCIJOS 
SUSIRINKIMAS

Exeter L. Piliečių Klubo mote
rų sekcijos (Ladies Auxilicry)- 
susirinkimas įvyks antradienį, 
spalių 13-tą, Town Hall. Užbai
gus pasitarimus bus šokiai.

JUOZO* BEKALSKIO IR
J. VALUKONIO BYLA

Pereitą savaitę Luzerne teisme 
buvo J. Bekalskio ir Jono Valu- 
konio byla.

Juodu kaltino, kad liepos 16-tą, 
gerokai išsigėrę, Valukonio gara
že užmušė savo draugą Joną Ma« - 
zurkevičių.

J. Bekalskis prisipažino kaltu 
ir išpasakojo visą įvykį. Jį teis
mas nubaudė nuo 1% iki 10 metų 
kalėjimo. J. Valukonis neprisi
pažino kaltu. Jis buvo teisiamas 
prieš jury, kuri pripažino jį kal
tu. kaip “voluntary manslaught
er.”

Valukonis gavo nuo 21] iki 5 
metų kalėjimo.

KRATOS

Pereitą savaitę taksų agentai 
Luzerne. Carbon. Northumber
land ir kituose apskričiuose darė 
kratas pas nužiūrėtus svaigalų į- 
atatymo laužytojus. Tarp areš
tuotų matosi kelios lietuviškos 
pavardės. Wilkes-Barre mieste 
taip pat areštavo keturis asmenis

WANAMIE
7S4m hMpDB mnMdMrass 

bus spalių U-tą dieną, tuoj po su
mos bažnytinėj salė). Visi nariai 
dalyvaukite, užsimokėkite duok
les ir saujų kandidatų atsiveski
te.
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Vietines Žinios
wTEmSo skSonooa ' KAIP 4-TOS APSKRITIES KUOPOS 

CEMP1JONATĄ MINES SUSIVIENYMO JUBILIEJŲ
Šv. Vardo draugijos beisbolo

Ką Aš Girdėjau
R«U JURAS RIDZIKAS

LRKSA JUBILIEJINIS IR 
VAJAUS VAKARAS 

WILKES-BARRE

Pereitą sekmadieni, spalių 4-tą, 
LRKSA 4-ji apskritis ir vietinės1 
14-ta ir 17-ta kuopos Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
svetainėj surengė pirmą Susivie- 
nymo auksinio jubiliejaus pami
nėjimo ir vajaus vakarą.

žmonių buvo apie 300. tarp jų 
buvo kelios dešimtys vaikų.

Vakaro vedėju buvo vietos dar
buotojas, 17-tos kuopos pirminin
kas Juozas Batvinskas. Trumpai 
paaiškinęs vakaro tikslą, jis pir- 
fniausia pakvietė vietos kleboną 
kun. J. K. Miliauską kalbėti. 
Kun. Miliauskas du terminu (4 
metus) buvo Susivienymo Dva
sios Vadu ir gerai pažįsta orga
nizacijos reikalus. Jis plačiai api
budino Susivienymo fraternalę ir 
tautinę reikšmę, organo “Garso"; 
ir apskritai katalikiškos spaudos 
Svarbą ir baigė paraginimu, kad 
kiekvienas lietuvis katalikas dė- j 
tusi prie savos katalikiškos orga
nizacijos.

Po to Wyoming Klonio juok
dariai — Albinas Šeporaitis, Ka-; 
zys Šakočius ir Vytautas Kačins
kas krėtė juokus, dainavo įvai
riu daineles pritariant armoni
ka. Jų juokingi pasirėdymai, jų 
išpildomi numeriai patinka se
niems, jauniems ir vaikams ir pa-1 
prastai įneša daug gyvumo.

Susivienymo Iždo Globėjas, 
Juozas Joneika kalbėjo apie or
ganizacijos praeitį, dabartį ir at
eitį. Jis iškėlė labai gražią min
tį, kad Susivienymą įsteigė ir iš
ugdė senoji karta, kas buvo gera 
mūsų tėvams, tas turi būt gera ir 
brangu jų vaikams. Dėlto Susi- 
vienyme šalę senesnės kartos turi 
būti jaunieji, kurių rankose yra 
organizacijos ateitis.

Muzikui Juozui StulgaičiuiĮ 
akompanuojant, Jonas ir Pranas | 
Jančarai šauniai sudainavo A.

'ociaus “švint aušrelė” ir “Mo
čiute mano.”

Redaktorius M. Zujus kalbėjo 
apie Amerikos lietuvių ateivys- 
tės pradžią, įsikūrimą ir atsiektą I 
pažangą. Statistinėm žiniom a- 
pie Susivienymą, lietuvių kata
likų parapijas, bažnyčias, mokyk
las prirodinėjo, kiek tos pažan
gos yra padaryta. Taip pat prisi
minė apie Vilniaus gedulą (spa
lių 9-tą) ir kad Vilniaus atvada
vimą pagreitins visų lietuvių, kur 
jie negyventų, gera crganizuotė, 
šusipratimas ir darbas.

Vakaras užbaigtas Tautos him
nu, kurį sugiedojo visa publika, 
muz. J. Stulgaičiui akompanuo- > 
jant pianu.

LANKĖSI

Spalių 2-rą lankėsi kun. J. Za
bulionis, Bijūtikio parapijos kle
bonas. Bijūtiškis randasi Kai- 
šedorių vyskupijos ribose, nela
bai toli demarkacijos linijos ir 
garsiųjų Giedraičių, kur 1920 m. 
lapkričio 19-tą lietuvių kariuome
nė sutriuškino lenkų legijonus. 
Kun. J. Zabulionis mokslus išėjo 
Amerikoj ir čia ilgokai darbavosi 
lietuvių tarpe.

Antradienį, spalių 6-tą, lankėsi 
iš Minersville, Pa., LRKSA 1-mos 
apskrities sekretorius Juozas A. 
Lazarevičius ir jo sūnus Juozas.

komandų rungtynės užsibaigė.' 
Cempijonato klausimas išrištas. 
Pitts tono komanda laimėjo šio se
zono čempijonatą ir kunigo J. 
Auruškevičiaus dovaną, kurios 
atvaizdas čia pat tilpsta.

t
40 VALANDŲ ATLAIDAI
• —————

šį sekmadienį, spalių 11-tą, su 
iškilminga suma Wilkes-Barre 
šv. Trejybės bažnyčioj prasidės 
40 valandų atlaidai. Baigsis ant
radienį, spalių 13-tą. iškilmin
gais mišparais ir procesija. Bus 
svečių pamokslininkų. Klebonas 
kun. J. K. Miliauskas kviečia pa- 
fapijonus ir kitų parapijų žmones 
gausiai lankyt pamaldas.

SUSIORGANIZAVO LIET. 
DEMOKRATŲ LYGA

Pereitą savaitę, spalių antrą, 
buvo sušauktas demokratų susi
rinkimas. kuris įvyko 7-tą va
landą vakare, Miners Bank Bldg., 
Wilkes-Barre, Pa.

Susirinko daug demokratiško 
nusistatymo žmonių, net iš visos 
Luzerne apskrities, kurie repre
zentavo šiuos miestus ir mieste
lius: Plymouth, Wilkes-Barre, 
Exeter Burough, Exeter City, 
Pittston,, Duryea, Ashley, Sugar 
Notch, Hanover, Glen Lyon, 
Nanticoke, Lee Park, Button
wood, Lynwood, Irish Town, 
Miners Mills, Parson, George
town, Kingston, Luzerne, Larks
ville, Swoyersville, Forty Fort ir 
Plains.

šio sušaukto susirinkimo nu
sistatymas buvo toks: organizuo
ti Luzerne County lietuvius ir 
lietuvaites, prisirengimui prie 
balsavimo, kuris įvyks lapkričio 
3-čią, kad mes lietuviai galėtume 
pasirodyti kitoms tautomi, kad 
mes ir nesnaudžiam, bet stojam į 
kovą, už demokratiškumą, už 
Prezidentą Franklin D. Roose
velt ir kitus demokratų partijos 
kandidatus .

Luzerne apskrities Lietuvių 
Demokratų Lyga, kuri susiorga
nizavo pereitą penktadienio vaka
rą, kviečia visus klubus, draugi
jas, kuopas ir grupes, kad atsiųs
tų savo atstovus į kitą šios orga
nizacijos susirinkimą, kuris bus 
Ideal Ballroom svetainėj, Main 
St., Luzeme, penktadienio vaka
rą, spalių 9-tą, 7-tą valandą va
kare.

Taipgi šios organizacijos sek
retorius Jonas Jasionis pranešė, 
kad spalių 2-ros susirinkime daly
vavo virš 110 narių, kurie palai
ko demokratų pusę.

Susirinkimas išrinko tokią val
dybą: Garbės pirmin. Jonas S. 
Lopatto, pirm. Juozas J. Gilis, 
vice pirmininkai Mikas Kupris, 
Edvardas Gavenis ir Povilas Rip
ple, rašt. Jonas Jasionis, iždin. 
Mikas Uteris, tvarkdarys Juozas 
Žalinskas.

KALBOS IR PRANEŠIMAI 
PER RADIO

Antradieniais ir penktadieniais 
5:30 P. M. iš WBRE Wilkes- 
Barre radio stoties būna lietuviš
ki republikonų pranešimai ir kal
bos.

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas

įvyks spalių II dieną tuoj po ant-

ŽUVO DU MAINIERIAI

Rugsėjo 30-tą Kihoe-Berge 
kompanijos Wiliam A kasykloj 
dėl sprogimo Žuvo du mainieriai.

rų mišių bažnytinėj svetainėj.Va- būtent, Kazys Radavage, 40 m. 
jaus laikas baigiasi, atsiveskit gyv. Pettebone St., Duryea, ir 
nors po vieną naują narį prirašyt. Adam Jaworski, 30 m., gyv. Wyo- 

] Jodauga, sekr. ming.
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JONAS KUČINSKAS
LIETUVIS KRIAUCIUS

Kas nori turėti dailiai pasiūtas drapanas: SIUTĄ. TOP- < 
> KOTĮ ar OVERKOTĄ—ateikite pas J. Kučinską, tai jis • 

jums padarys kuo puikiausia ir už prieinamą kainą. Siūtas, ; 
topkotis ar overkotas nuo S23.00 ir aukščiau. Dailiai pasiūtos 

drapanos žmogų dabina

: 238 SLOCUM STREET KINGSTON, PA. ’
J r •r • v . • t • 1
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Kun. J. Auruškevičiaus pa
aukota trofėja, kurią laimėjo 
Pittstono komanda, šio sezono 
čempijonai.

Šį rudenį, lapkričio 22, sueina lygiai 50 metų nuo 
Susivienvmo susiorgapizavinui. > -W»

Kaa tinkamai paminėti mf 
jos praeitį ir kokius ii darbus per tą laiką nuveikė 
vių išeivijoj, tai LRKSA 4-tos apskrities kuopos ref 
visose koto • I

ir graž

_ paminėti mūsų brangios organizaci- 
” . . ~ . . .. ’ ’ ”įetu-

A 4-tos apskrities kuopos rehgia 
kur Uk galima, vakarus dykai visiems, 

bengiami su tinkamomis prakalbomis 
kale programa.

yra kviečiami visi priklausanti ir 
i Susivitnyme, ypač jaunimas, kad jie iš- 
laudą neša Susivienymas Amerikos lietu-

neprikhu 
giratų 
vių V18

Šiuos vakaru* remia ne tik 4-toji apskritis, bet kle
bonai, kurie duoda svetaines dykai ir patys kalba ir aiš
kina Susivienymo praeitį, taipgi muzikai su savo chorais 
surengia gražias dainų projp-amas.

Sekmadienį, spalių 18, jubiliejinis ir vajaus baigimo 
vakaras yra rengiamas'Pittston’e, bažnytinėj svetainėj. 
Kalbės buvęs Susivienymo dvasios vadas klebonas kun. 
J. Kasakaitis, Susivienymo Centro Sekretorius J. B. 
Šaliūnas, Vice Pirmininkas J. Venslauskas ir Iždininkas 
Wm. T. Kvietkauskas. Muzikas J. Kudirka su šv. Kazi
miero parapijos choru išpildys dainų programą. Taip

gi Pittstono vodevilistai išpildys dainų ir juokų progra
mą.

Plymouthe vakaras įvyks sekmadienį, spalių 25, 
bažnytinėj auditorijoj. Kalbės klebonas kun. A. J. Sin
kevičius, Susivienymo Sekretorius J. B. Šaliūnas ir Iždo 
Globėjas J. Joneika iš Pittstono. Muzikas P. J. Kara- 
šauskas rengiasi su visu choru palinksminti visus gražio
mis dainomis, o Wyoming Klonio juokdariai savo gra
žiomis dainelėmis juokins ir linksmins visus.

Susivienymo nariai ir nepriklausanti Susivienyme lie
tuviai yra kviečiami atsilankyti ir išgirsti gražių kalbų 
ir dainų.

Įžanga dykai, kolektų nebus.
Apie kitus vakarus bus parašyta vėliau.

PITTSTON
VILNIAUS GEDULO 

PAMINĖJIMAS

Kuomet dabar rengiama Susi
vienymo 50 metų jubiliejui mi
nėti vakarai, jaunimas kuo skait
lingiausia juos turėtų lankyti. 
Jie ten išgirs ne tik gražią muzi
kali programą, bet išgirs kalbas 
gerų kalbėtojų. kurie*aiškins Su
sivienymo reikalus ir svarbą pri
klausyti. Mūsų Susivienymą iš
augino jaunimo tėvai, tai jaunieji 
turėtų į jį rašytis ir pradėti va
dovauti.

Pirmadienio vakare, spalių 5, 
užsibaigė Wilkes-Barre Švenč. 
Trejybės "parapijos bazaras, kuris 
tęsėsi per septynias dienas. Ba
zaras buvo gana sėkmingas, nes 
per kai kuriuos vakarus žmonių 
buvo gana daug, šis bazaras bu- 

, vo rengiamas bažnyčios dažymo 
naudai. Klebonas kun. J. K. Mi
liauskas ir jaunas vikaras kun. 
Savulis labai tvarkingai bazarą 

j vedė. Klebonas širdingai ačiuoja 
visiems darbininkams už nuošir
dų darbavimąsi bazare. o taip pat 

, parapijonams ir visiems už lan
kymą bazaro.

Mrs. Wm. Daukšienė su moti
na šumaniene ir dukrele iš Wil
kes-Barre pereitą šeštadienio ry
tą išvažiavo į New Yorką pamaty
ti World Series ir aplankyti savo 
gimines. Bill Daukšis buvęs švč. 
Trejybės parapijos komiteto iždi- 
linku. Jis dirba prie Metropo
litan Insurance kompanijos.

Jonas Jančius, Sheridan Street, 
Wilkes-Barre, nors nepilietis, bet 
^abai karštas demokratas, šešta
dienį. Justino Balsevičiaus užei
goj. Northampton St., užsilipęs 
ant kėdės pradėjo “drožti spy
rių.” Ten būta ir republikonų, 
kuriems tas “spyčius" nepatiko. 
Vienas jų smogė Jančiui į akį ir 
po to akis tuoj pajuodavo.

Wilkes-Barre Lietuvių Progre- 
syvis Klubas įsigijo Crystal 
Ballroom svetainę, 325 E. Market 
St. Dabar Heights lietuviai turės 

i ;erą svetainę.

Povilas Gečas, visiems gerai ži
nomas ir visų mylimas, išbuvęs 
policistu Wilkes-Barre mieste 
per 27 metus, pereitą mėnesį ap
leido tarnystę ir išėjo ant pensi- 

| jos. Jis gaus po $77.00 į mėnesį.

Muz. J. Stulgaičio jauniausias 
iūnus “Buddy” Francis yra ge-

< ras futbolo žaidėjas. Net keli 
universitetai už jį varžėsi. Paga
liau jis susitarė su Columbia uni- 
versitetu New Yorke. Jis ten 
mokslą gauna uždyką. Garbė 

! StulgaiČiams. kad jie turi tokį 
' smarkų sūnų.

Shenandoriečiai Hazletone turi

Stipriausiomis šio sezono ko
mandomis pasirodė Pittstono ir J 
Sugar Notch. Pereitą sekmadie
nį, spalių 4-tą, įvyko paskutinė 
kova už čempiojonatą, kuri užsi-. 
baigė 7 prieš 6 Pittstono koman- 
dos naudai. Abiejų komandų žai-' 
dėjai dėjo pastangas laimėt per- j 
g»ię-

Žaidimų rezultatai taip išrodo: 
PITTSTON AB RJŠ PO A
S. Cheezic, 3B..............V 5 0 0 2 1
Stanis, 1B....................... F! 2 10 0
F. Cheezic, P................... 2 2 1 0 1
J. Šilanskas, SS......... 4 0 2 0 2
Valiūnas, CF................... 2 1 0 2 0
Kuzmickas, 2B............... 4 1 1 3 6
Žvirblis, C........................ 3 0 1 6 1
Gitkus, LF........................ 3 0 0 2 0
S. Šilanskas, RF............ 3 1 1 2 0

Viso........... .......................31 7 R 27 11

SUGAR NOTCH AB R H PO A

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius rengia Vilniaus gedulo pa
minėjimą sekmadienį, spalių 11. 
Casino Ball1 Room svetainėj, 
Pittston. ‘ •

f
Gabūs irjjątyrę aktoriai suvai

dina įspūdingą veikalą “Už Lie
tuvybę Vilrųjoj." Vaidins šie:i 
Statys ir Kazys šakočiai, Albi- Į 
nas Šeporaitis, Ona Lenkaitė ir' 
Leeparkietė Birutė Kazakevičiū
tė.

’ A k-.Kalbėt vietinis klebonas kun.
J. Kasakaitis. redaktorius M. Zu
jus ir adv. Jonas S. Lopatto.

Pittstono Įr apielinkės lietu
viai kviečiasi dalyvaut, išgirst 
apie dabartinę okupuoto Vilniaus 
padėtį, pavergtų brolių vargus ir 
apie jų vadavimo akciją.

BIRUTĖ KAZAKEVIČIŪTĖ.

dalyvauja vaidinime "Ui Lietu
vybę Vilnijoj." Veikalas bus at
vaidintas sekmadienį, spalių 11, 
Casino svetainėj, Pittstone. Va
karą rengia Vilniui Vaduoti Są
jungos skyrius, Vilniaus gedu
lo paminėjimui.

Pečiulis, CF................ 6 1 1 1 0
Šimkoniz, 3B.............. & 1 0 2 0
SUnkeviėiui, SS ..3 3 2 1 3
R. Vaieiekauska.*, P... 3 0 3 0 0
Schults, RF................ 4 0 0 0 0
S. Valeiekauskas, 1B.. 4 0 0 8 0
Poderis, LF................ 4 0 1 3 0
Gurevičius, C................. 3 00 9 2
Švilpa, 2B....................... 5 12 3 1

Viso..................................36 6 9 27 G
Score by Inning

Bittxton ................ 001 002 040—7
Sugar Notch..........201 030 000—6

J. Aleksis
Kai kuriuose Wyoming Klonio 

miesteliuose biznieriai jau seniai 
būtų duris užsidarę, jei ne WpA 
visokį projektų darbai iš kurių 
net keli miesteliai užsilaiko.

BENDRA DRAUGIJŲ 
VAKARIENĖ

šv. Sakramento. Gyvojo Ra- 
žančiaus ir Tretininkų draugijos, 
gyvuojančios šv. Kazimiero para
pijoje, susivieniję rengia vakarie
nę Kristaus Karaliaus šventėje, 
sekmadienio vakare, spalių 25-tą. 
Vakarienė bus visame lietuviškai 
pagaminta—net iki pyrago.

ši vakarienė bus šių draugijų 
pirmutinis visuomenei parengi
mas jų gyvavimo laikotarpy (su- 
virš 20 metų).

šių draugijų tylus darbavima
sis iki šioliai buvo išvien para

pijos ir Dievo garbei po Onos 
Raulinskaitės pirmininkavimu. 
Jų darbai kalba už jas ir jų dos
numas yra aiškus visose statulo- 

i se, kuriem puošia bažnyčią iš vi
daus, visose žvakėse, kurios mir
ga ant altorių, visose drobulėse, 
kurios dengia altorius, arnotuose, 
kuriais kunigai rėdosi, krapylose, 
etc.

šios draugijos kviečia visus pa
rapijiečius atsilankyti į šią vaka
rienę, parodant pagarbą Karalių 
Karaliui, kurią šventę įsteigė šv. 
Tėvas Popiežius Pijus XI-sis 
1936 m.

VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS SKYRIAUS VALDYBA, PITTSTON. PA. 
tiaa grupts pastangomis yra rengiamas Viliaus gedulo paminėjimas spalių 11-tą. Casino Ball
room, Pittston'e. A.

i Pereitą penktadienio vakarą į 
švč. Trejybės parapijos bazarą 
atsilankė biznierius Jurgis Vaiš- 
nis ir Jack Barton—Botyrius, 
Carr Biscuit kompanijos sales 
manadžeris. Kur tik Jurgis ėjo 
tai didelis būrys žmonių jį sekė. 
Jis išpirko daug visokių daiktų. 
Paskui su būriu nuėjęs išgėrė vi
są alų, gaspadoriai turėjo ieško
ti daugiau alaus.

švč. Trejybės parapijos bazarui 
Jack Barton paaukojo 26 pakie- 
tus visokių kėksukų ir krekių. 
Pamatęs, kad žmonės juos ima. 
liepė nueiti į Carr Biscuit kom
panijos ofisą ir dar 26 pakietus 
davė. Jam esą smagu matyti, kad 
žmonės jo produktus mėgia.

lietuvių radio valandą kas sekma
dienį nuo 5 iki 6 vai. vakare. Pro
grama gera, bet Wyoming Klony 
labai prastai ji girdisi, nes ke
lios stotys lenda už akių. Per
tai jie turėdavo savo programas 

2 vai. po pietų, tai visi girdėda
vo.

Pereitą šeštadienį iš Hazletono 
atvažiavo į Wilkes-Barre virš 
dviejų šimtų demokratų, daugu
moj moterys, užsiregistruoti dėl 
balsavimų. Bet būta paskutinės 
dienos ir “pervėlai,”.tai šerifai, 
state police ir detektyvai juos iš
vijo iŠ kortauzės. Jie buvo su
šalę ir alkani, bet James J. Law 
pripirko sandvičių ir kavos ir vi
sus pavalgydino.

Sekmadienį, spalių 25. Hazle
tono šv. Petro ir Povilo parapija, 
kur klebonauja smarkus klebonas tjrtj 
kun. V. Nanorta, rengia teatrą ir
koncertą, Eagle's name, N. Wyo
ming St. Programos išpildyme 
dalyvaus Shenandoah. Miners
ville ir Hazleton chorai. Reikia 
pasakyti, kad kas metą muz. Mi
kai Rauličkis surengia gražius 
koncertus, šis koncertas ir te
atras irgi bus įdomūs. Reikia 
nuvažiuoti pasiklausyti.

Kingstono šv. 
jos choras irgi rengia vaidinimą 
ir dainų programą parapijos baž
nytinės svetainės ištaisymo fon
dui. Vakaras įvyks sekmadienio 
vakare, lapkričio 22. Bus graži 
ir įdomu programa. Choras pra
šo kitų apielinkės draugijų, kad 
jos tą dieną nieko nerengtų, o 
atsilankytų į Kingstoną. o kings- 
toniečiai atsimokės atsilankyda
mi pas juos.

Nepamirškit pamatyti didelį ir 
gražų muzikali veikalą “The 
Great Waltz," kuriame dainuoja 
serantonietė p-lė Elena Sadaus
kaitė. Veikalas yra be galo gra
žus. Jau trečias metas yra per
statomas New Yorke Center Te
atre, Radio City. Scrantone bus 
perstatomas tik vieną naktį. Tem
ple Theatre, antradienio vakare, 
spalių 20. Patartina tą veikalą 
pamatyti.

National Labor Relations Board 
Washingtone paskyrė advokatą 
Samuel Zack iš Wilkes-Barre iš- 

Ladies Garment Workers
unijos vedamą streiką Pioneer ir 
Guzy dirbtuvėse Wilkes-Barre. 
Streikas tęsiasi virš dviejų mė
nesių ir yra pikietuojamas kas
dien. Pikietuotojai jau buvo po 
kelis sykius areštuoti ir nubaus
ti.

Kingstono šv. Marijos parapi
jos Ladies Aid draugija rengia 
bazarą. kuris prasidės lapkričio 

Marijos parapi-1 2 ir baigsis lapkričio 8 bankietu.
Bazaro pelnas yra skiriamas baž
nytinės svetainės ištaisymui, ku
ri daug nukentėjo nuo praeito 
potvynio.

šioj apylinkėj pittstoniečiai y- 
j ra geri patriotai. Jie turi Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyrių, 
kuriame priklauso visi žymesni 
veikėjai. Tie kasmet surengia 
spalių 9 Vilniaus gedulo ir va
sario 16. Lietuvos Nepriklauso
mybės. minėjimo vakarus. Bra
vo. pittstoniečiai I

Nors kai kuriuose Wyoming 
Klonio miesteliuose yra Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriai, bet jie 
nieko neveikia. Jie turštų pasek
ti pittstoniečius.
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Perkrausto Forničius 
(moving)

45 Sheridan Street
J Wilkes-Barre Tai. 3-7204 ;

GEORGES HOTELS
■ 1 -T’rįT , 'i ■■ ...i 

Nakvojimui aries, minkš
tos lovos Žemos kainos 
Greitas ir nu .dagus patar
navimas. Pne* pat geleiin- 
kelio s*ot).

Timykit numerį:

88 Feat Market Street 
Wilke-Barre, Pa.

Jurgis VaO^K kiniškas


